
STANOVY BYTOVÉ HO InU®STVA
Praha 8 Vr¹ ní  150/8 a 152110

CAST PRVNI
zÁxr,apNí  usraNovtNí

č lánek 1
Právní  postavení

(1) Bytové  dru¾ stvo je obchodní  korporací , její ¾  právní  poměry se ří dí  zejmé na
ustanovení mi zákona o obchodní ch společ nostech a dru¾ stvech (dále jen ,,ZOK"),
ustanovení mi obč anské ho zákoní ku (dále jen ,,OZ") o právnických osobách a podnikateli,
pokud se vztahují  také  na bytové  dru¾ stvo, a těmito stanovami.

(2) Za poru¹ ení  svých závazků  odpoví dá bytové  dru¾ stvo celým svým majetkem. Č lenové
neruč í  za závazky bytové ho dtu¾ stva, nestanoví -li zákon pro některé  pří pady jinak.
Uhrazovací  povinnost mají  č lenové  jen v pr'í padech a v rozsahu, jak urč ují  tyto stanovy.

(3) Bytové  dru¾ stvo, které  přijalo tyto stanovy, je podle zákona ZOK společ enství
neuzavřené ho poč tu osob zalo¾ ené  za ú č elem vzájemné  podpory svých č lenů , zejmé na
zaji¹ t'ování m bytoých potřeb svých č lenů  způ sobem podle těchto stanov; mů ¾ e také  provádět
správu domů  s byty a nebytovými prostory ve vlastnictví  jiných osob.

(4) Tyto stanovy jsou zakladatelským právní m jednání m přijaté  podle zákona na
ustavují cí  schů zi bltové ho dru¾ stva fotmou veřejné  listiny. Zmé ny stanov vy¾ adují  rovně¾
fotmu veřejné  listiny. Bytové  dru¾ stvo vznlká dnem zápisu do veřejné ho rejstří ku.

č lánek 2
obchodní  firma a sí dlo

(1) Bytové  dru¾ stvo Praha 8, Vr¹ ní  150/8 a 152l|0

(2) Sí dlo Vr¹ ní  150/8, 182 00 Praha 8

(3) lČ o:zslusgz
(4) Bytové  dru¾ stvo je povinno ve své m sí dle zří dit informač ní  desku. Informač ní  deska je
pří stupná ka¾ dý pracovní  den v bě¾ nou pracovní  dobu v¹ em č lenů m dru¾ stva. Zároveň se
informač ní  deska zpří stupní  č lenů m dru¾ stva také  prostřednictví m internetových
stránek.

č lánek 3
Předmět č innosti a podnikání

(l) Základní m ú č elem zalo¾ ení  a předmětem č innosti bytové ho dru¾ stva Bytové  dru¾ stvo
Praha 8, Vr¹ ní  150/8 a 152110 (dále jen ,,bytové  dru¾ stvo"), je zaji¹ t'ování  bytových potřeb
sých č lenů  podle těchto stanov.

(2) Bytové  dru¾ stvo zaji¹ t'uje ve¹ keré  č innosti pří slu¹ ejí cí  vlastní kovi nemovitostí
a pronají mateli, vč etně uzavirání  pří slu¹ ných smluv, spolu s ve¹ kerou správou a zaji¹ t'ovánim
provozu domů  a bYů  pro své  č leny jako nájemce, vč etně zaji¹ t'ování  slu¾ eb spojených

Str. ]-



s bydlení m a spolu s č innostmi spojenými s organizovánim a :::¾ stva
a s č inností  jeho orgánů .

(3) Při zaji¹ t'ování  bytových potřeb svých č lenů  zaji¹ t'uje bvtove dru¾ _.:,, --:.;:: :.::i
č innosti:

a) provoz a správa bytové ho domu, popří padě dal¹ í ch star,eb ve r,la_<:l,:;,._ :,,._,.3.1:,
dru®stva, slou¾ í cí ch k provozu a správě bytové ho domu a pozemku. r,č ei:ě z=,__i_"_,, .:_:

Údr¾ bY, oprav, pří padně provádění  zmé ny stavby, modemizace č i r3_\;:_;.:-,iJ;.
zaji© t'ovaní  č inností  s tí m bezprostředně souvisejí cí ch a 1rospodařen; _< l]:_-ť ]:,3],
dru¾ stva pro tyto ú č ely,

b) pronájem dru¾ stevní ch bytů  a zaji¹ í 'ováni základní ch slu¾ eb spojent,ch s u¾ l,,:il;m
bytŮ č lenŮm bytové ho dru¾ stva-nájemců m podle stanov. stí m spojene uzarirani
nájemní ch smluv, popří padě pronají mání  bytů  jiným osobám ne¾  č lenum a s tin-I
spojené  uzaví rání  nájemní ch smluv v pří padech schválených usnesení m č lenské
schŮze; směmice schválené  č lenskou schů zí  dru¾ stva mohou upravit podrobnosti pro
tuto č innost.

(4) K zaji¹ t'ování  provozní ch, technických, správní ch a obdobných č inností  spojení -ch
spr'edmětem č innosti podle odstavců  1a¾ 3je oprávněno bytové  dru¾ stvo sjednat smlouvu
s jinou osobou (právnickou č i fyzickou), její m¾  předrnětem podnikání  je správa nemovitostí
a Č innosti s tí m spojené ; sjednání  takové  smlouvy nebo její  změny podlé hají  předchozí mu
schválení  č lenskou schů zí .

(5) Bytové  dru¾ stvo mů ¾ e zaji¹ t'ovat i správu domu s byty ve vlastnictví  jiných osob nebo
sPrávu domu a pozemku pro společ enství  vlastní ků  jednotek na z¾ ů <ladě smloulry o správě
nemovitosti.

(6) Ustanovení  těchto stanov, která se týkají  dru¾ stevní ch bytů , se obdobně vztahují  také
na dru®stevní  nebytové  prostory, neplyne-li r,ýslovně z jednotlivých ustanovení  stanov nebo
z povahy věci něco jiné ho.

(7) Bytové  dru¾ stvo mů ¾ e za podmí nek stanovených ZOK provozovat i jinou č innost,
zaji© t'ovat organizování  pří pravy a provádění  výstavbu nových bytů  a nebytových prostor
formou pří stavby, vestavby č i nástavby domu ve vlastnictví  bytové ho dru¾ stva, pokud tí m
neohrozí  uspokojování  bytových potřeb svých č lenů  a tato č innost bude mí t pouze vedlej¹ í
charakter.

Č lánek 4
Omezení  při nakládání  s majetkem

(1) Bytové  dru¾ stvo nesmí  zastavit nebo jinak zatí ¾ it dru¾ stevní  byty nebo budovy
s dru®stevní mi byty nebo pozemky jimi zastavěné  a s nimi věcně souvisejí cí , bez předchozí ho
souhlasu alespoň dvou třetin č lenů  byové ho dru¾ stva (13 z 19), kteří  jsou nájemci těchto
dru®stevní ch bytŮ. Souhlas lze udělit jedině pí semnou fotmou s ú ředně ověřenými podpisy.

(2) Bytové  dru¾ stvo nesmí  převé st vlastnické  právo k dru¾ stevní m bytů m nebo budovám
s dru®stevní mi bi,ty nebo pozemků m jimi zastavěným a s nimi věcně souvisejí cí m.
bezpředchozí ho souhlasu spřevodem a s podmí nkami tohoto převodu. udělené ho v¹ emi
Č leny bytové ho dru¾ stva, kteří  jsou nájernci těchto dru¾ stevní ch bytů . nebo jim vzniklo právo
na uzavření  smlouvy o nájmu dru¾ stevní ho bytu. Souhlas lze udělit jedině pí semnou fotmou
s ú l'edně ověř,enými podpisy.

Str. 2



(3) Ustanovení  odstavce 2 tohoto č lánku se nepou¾ ije, jestli¾ e se jedná o převody
dru¾ stevní ch byů  do vlastnictví  č lenů  bytové ho dru¾ stva, kteří  jsou jejich nájemci. O převodu
vlastnické ho práva k těmto dru¾ stevní m bytů m č lenů m bytové ho dru¾ stva rozhoduje č lenská
schů ze,

(4) Bytové  dru¾ stvo mů ¾ e rozdělit nejvý¹ e 337o zisku a jiných vlastní ch zdrojů  mezi
své  č leny za podmí nek stanovených ZOK.

č lánet< 5
Dru¾ stevní  podí I - obecná ustanovení

(1) Práva a povinnosti č lena plynoucí  z č lenství  v bytové m drrr¾ stvu představují
dru¾ stevní  podí l.

(2) Ka¾ dý č len mů ¾ e mí t pouze jeden dru¾ stevní  podí l. Bytové  dru¾ stvo nemů ¾ e nabý
vlastní  dru¾ stevní  podí l.

(3) Spoluvlastnictví  dru¾ stevní ho podí lu se r,lrluč uje.

(4) Zastavtt dru¾ stevní  podí l v bytové m dru¾ stvu se r.yluč uje.

č Ásr DRuHÁ

zÁxr,auNí  xaptrÁL A vKLAoy č LpNů

Č lánek 6
záklarJní  ustanovení

(1) Základni kapitál bytové ho dru¾ stvaje tvořen souhrnem v¹ ech č lenských vkladů  v¹ ech
č lenů  bytové ho dru¾ stva.

(2) Č len bytové ho dru¾ stva, sjeho¾  dru¾ stevní m podí lem je spojeno právo na uzavření
smlour.y o nájmu dru¾ stevní ho bytu nebo nájem dru¾ stevní ho bytu, se podí lí  na základní m
kapitálu č lenským vkladem, jí m¾  se rozumí  souhrn základní ho č lenské ho vkladu a dal¹ í ho
č lenské ho vkladu, jí m¾  se podí lí  na poí izení  domu s pozemkem (nebo domu bez pozemku),
v něm¾  se nachází  byt, jeho¾  se jako č len bytové ho dru¾ stva stane nájemcem, nebo jeho¾  je
nájemcem.

(3) Č len se mů ¾ e na základní m kapitálu podí let ví ce dal¹ í mi č lenskými vklady, spojenými
s ví ce předměty jeho nájmu nebo spojenými s poří zení rn bytů , které  bytové  dru¾ stvo
pronajme č i pronají má jiné  osobě, za podmí nek podle těchto stanov.

č |ánek z

Základní  č lenský vklad

Vý¹ e základní ho č lenské ho vkladu č iní  u bytu 3+i č ástku 5 100,-Kč , byu 2+1 č ástku 4 068,-
Kč  a bytu v nástavbě č ástku 4 483,-Kč . Základni č lenský vklad je peně¾ itý a přede dnem
splacení  vkladové  povinnosti k základní mu č lenské mu vkladu č lenství  v bytové m dru¾ stvu
nevznikne. Základní  č lenský vklad ne7ze zatrvání  č lenství  v byové m dlu¾ stvu č lenovi vracet,
a to ani zč ásti, vyjma pří padu, ¾ e by do¹ lo rozhodnutí m č lenské  schů ze za podmí nek podle
zok ke sní ¾ ení  základní ho č lenské ho vkladu.

Str. 3



I-

Clánek 8

Zqý¹ ení  nebo sní ¾ ení  základní ho č Ienské ho vkladu

(1) Zvý¹ ií  základní  č lenský vklad lze doplatky č lenů .

(2) Zý¹ ení  základní ho č lenské ho vkladu podle odstavce ltohoto Č lánku je mo®né  jen

i.Úay, po[ud tak rozhodne č lenská schů ze a pokud s tí m souhlasi 3l4 v¹ ech č lenŮ bYtové ho

dru¾ stva.

(3) K zv,ý¹ ení  základní ho č lenské ho vkladu doplatky č lenŮ mŮ®e dojí t pouze jednou za 3

roky a nejvý¹ e na trojnásobek stávají cí  vý¹ e základní ho č lenské ho vkladu. Dal© Í  Podmí nkY
zvý¹ ení  základní ho č lenské ho vkladu upravuje ZOK.

(4) o sní ¾ ení  základní ho č lenské ho vkladu by rozhodovala č lenská schŮze, pokud s tí m

souhlasí  alespoň 2l3 pí itomných č lenů  dru¾ stva na č lenské  schŮzi, přič em® bY musel být

dodr¾ en postup podle § 567 pí sm, b) a násl. ZOK.

Dal¹ í  č lenský vklad

č lánek 9
Společ né  ustanovení

(1) Dal¹ í m č lenským vkladem se č len podí lí  předev¹ í m na pořizení  domu s pozemkem,

v něm¾  se nachází  byi,.1ehoz se jako č len byové ho dru¾ stva stane nájemcem, nebo jeho® je

nájemcem. Platí  to jak při poŤ izeni nemovité  věci s býy (pozemku s domem na něm

po"stavenym nebo domu bé z pozemku) koupí  nebo výstavbou nové ho domu, tak při Poří zeni
noých bytu změnou dokonč ené  stavby pří stavbou, vestavbou, nástavbou aPod.

(2) Závazek k převzetí  vkladové  povinnosti k dal¹ í mu č lenské mu vkladu ve vý© i urČ ené

č lenskou schů zí  se sjednává pí semnou smlouvou o převzetí  vkladové  Povinnosti k dal© Í mu

č lenské mu vkladu (smlouva o dal¹ í m č lenské m vkladu) s bytovým dru®slvem Podle Č l- 12

těchto stanov, popří padě mů ¾ e být dal¹ í  č lenský vklad splacen v plné  l"ý© i před vznikem

č lenství  podle č l. 10 odst. 3 těchto stanov.

(3) č len se mů ¾ e podle č lánku 6 odst. 3 těchto stanov podí let na základní m kapitálu

bytové ho dru¾ stva ví ce dal¹ í mi č lenskými vklady.

Č lánek 10

Způ sob urč ení  vý¹ e dal¹ í ho č lenské ho vkladu

a způ sob urč ení  jeho splacení  (splnění )

(1) Vý¹ i dal¹ í ho č lenské ho vkladu pro jednotlivé ho č lena (uchazeČ e o Č lenstvÍ ) urČ uje

č lenská schů ze takovým způ sobem, aby vyjadřovala podí l na celkové  vý© i pořizovací  cenY

a dal¹ í ch nákladů  na poří zení  nemovité  věci (pozemku s domem nebo domu bez Pozemku)
připadají cí  na by, jeÁo¾  bude č len nájemcem, ať  jde o poří zení  nemovité  věci koupí  nebo

výstavbou.

(2) Vý¹ i dal¹ í ho č lenské ho vkladu v pří padě přijetí  nové ho Č lena za trriání  bYtové ho

dru¾ stva na základé  pí semné  č lenské  přihlá¹ ky, kdy se má přijatý Č len stát nájerncem

uvolněné ho bytu, urč í  svým usnesení m č lenská schů ze bytové ho dru¾ stva,

Str,4



(3) Č lenská schů ze v¾ dy svým usnesení m souč asně urč í , zda vkladovou povinnost
k dal¹ í mu č lenské mu vkladu je č len povinen splnit najednou pr'ed vznikem č lenství , nebo zda
je povinen před vznikem č lenství  splatit pouze č ást dal¹ í ho č lenské ho vkladu a zbyí ek splatit
r.e splátkách, ke kterým se zavázal a jejich¾  vý¹ i a lhů ty pro splacení  č lenská schů ze souč asně
urč í ' 

č lánek 11

Nepeně¾ itý dal¹ í  č lenský vklad

(1) Podle podmí nek a potřeb bytové ho dru¾ stva mů ¾ e č lenská schů ze schválit mo®nost
splnění  vkladové  povinnosti k dal¹ í mu č lenské mu vkladu č i jeho č ásti formou nepeně¾ ité ho
dal¹ í ho č lenské ho vkladu; mů ¾ e pří padně také  svým usnesení m schválit, ¾ e nepeně®itým
dal¹ í m č lenským vkladem mů ¾ e být také  provedení  nebo provádění  práce nebo poskytnutí
č i poskytování  slu¾ eb pro bytové  dru¾ stvo.

(2\ Nepeně¾ itý vklad ocení  znalec ze seznamu znalců  vedené ho podle pří slu¹ né ho
právní ho předpisu, na něm¾  se dohodnou bytové  dru¾ stvo a vkladatel . Znalec ocení  jeho vý¹ i
a č ástku, která se započ í tává na č lenský vklad. Před jeho vlo¾ ení m schválí  konkré tní
nepeně¾ itý vklad č lenská schů ze, jeho vý¹ i spolu s peně¾ ní  č ástkou, jaká se zapoČ Í tává
na dal¹ í  č lenský vklad, která v¹ ak nesmí  být vy¹ ¹ í  ne¾  č ástka, na kterou byl tento vklad
oceněn.

Č lánek 12

smlouva o dal¹ í m č lenské m vkladu

(1) Smlouva o dal¹ í m č lenské m vkladu obsahuje, jde-li o peně¾ itý dal¹ í  č lenský vklad
kromě ú dajů  o ú č astní cí ch smlouvy, alespoň:

a) ú daje o vý¹ i peně¾ ité ho dal¹ í ho č lenské ho vkladu, popří padě jen ú daje o zpŮsobu
její ho ýpoč tu podle odstavce 3,

b) ujednáni v souladu s usnesení m č lenské  schů ze, ¾ e je uchazeč  o č lenství  povinen
splatit celou ý¹ i dal¹ í ho č lenské ho vkladu před vznikem č lenství  jako podmí nku pro vznik
č lenství , anebo

c) ujednání  v souladu s usnesení m č lenské  schů ze,jakou č ást dal¹ í ho č lenské ho vkladuje
povinen uchazeč  o č lenství  splatit před vznikem č lenství  a dále, jakým způ sobem, v jaké  vý¹ i
splátek a v jakých lhů tách se zavazuje splatit zbývqicí  č ást dal¹ í ho č lenské ho vkladu

d) ujednání , ke které mu předmětu nájmu se dal¹ í  č lenský vklad vztahuje.

(2) Smlouva o dal¹ í m č lenské m vkladu obsahuje, jde-li o nepeně¾ itý dal¹ í  č lenský vklad,
kromě ú dajů  o ú č astní cí ch smlouvy, alespoň

a) ú daje o tom, jaká věc tvoří  předmět nepeně¾ ité ho vkladu, anebo

b) má-li být nepeně¾ itým vkladem provedení  nebo provádění  práce nebo poskytnutí  nebo

poskytování  slu¾ by č lenem, podrobný popis práce nebo slu¾ by, způ sob a lhŮty
provedení  nebo provádění  práce č i slu¾ by,

c) prohlá¹ ení  obou smluvní ch stran o tom, ¾ e ocenění  bylo provedeno soudní m znalcem,
na |eho¾  osobě se dohodli obě smluvní  strany,

d) l^ý¹ i ocenění  nepeně¾ ité ho vkladu v penězí ch podle ocenění  znalcem a č ástka, která se

započ í tá na č lenský vklad.

Str. 5



(3) V pří padě, ¾ e v době uzavření  smlouvy o dal¹ í rn č lenské m vkladu není  známa koneč ná
r,"ý¹ e dal¹ í ho č lenské ho vkladu, uvedou se ve smlouvě pouze ú daje o způ sobu výpoč tu vý¹ e
dal¹ í ho č lenské ho vkladu, schválené m usnesení m č lenské  schů ze, popří padě té ¾  s uvedení m
pr'edpokládané  koneč né  vý¹ e dal¹ í ho č lenské ho vkladu, vý¹ e a lhů ty zá|ohových plateb
na splacení  dal¹ í ho č lenské ho vkladu, spolu s ujednání m o tom, ¾ e koneč nou vý¹ i dal¹ iho
č lenské ho vkladu a vypořádání  nedoplatků  č i přeplatků  schválí  č lenská schů ze. jakmile budou
známy v¹ echny potřebné  ú daje.

(4) Převzetí  vkladové  povinnosti k drulré mu a pří padně následují cí mu dal¹ í mu č lenské mu
vkladu č lenem zaí wání  č lenství  v bytové m dru¾ stvu se sjedná dodatkem ke stávají cí  srnlouvě
o dal¹ í m č lenské m vkladu, v¾ dy s vyznač ení m, ke které mu předměru nájmu se tento druhý,
pří padně následují cí  dal¹ í  č lenský vklad vztahuje.

(5) Smlouvu o dal¹ í m č lenské m vkladu schvaluje podle č lánku 52 odst. 2 pí sm. p) těchto
stanov č lenská schů ze.

Clánek 13

Ví ce dal¹ í ch č lenských vkladů  té ho¾  č lena

(1) Má-li by sdru¾ stevní m podí lem, a tedy s právy a povinnostmi č lena plynoucí rni
z č lenství  v bytové m dru¾ stvu spojeno prár,o na uzavření  smlouqr o nájmu a právo nájmu
k ví ce ne¾  jednomu předmětu nájmu, uvede se ve smlouvě o dal¹ í ch č lenských vkladech
a v seznamu č lenů  ka¾ dý dal¹ í  č lenský vklad samostatně, s urč ení m, který dal¹ í  č lenský vklad
se vztahuje, ke které mu předmětu nájmu.

(2) Několik č lenů , popří padě v¹ ichni č lenové  společ ně se mohou podí let ka¾ dý svým
samostatným dal¹ í m č lenským vkladem ve vzájemně dojednané m poměru na celkové  vý¹ i
dal¹ í ho č lenské ho vkladu, kteý se vztahuje k předmětu nájmu, jeho¾  nájemcem není  č i
nebude ¾ ádný z těchto č lenů .

(3) Ve smlouvě o dal¹ í m č lenské m vkladu sjednané  podle č l. 12 a vseznamu č lenů  se
u ka¾ dé ho z těchto č lenů  uvede, ke které mu předmětu nájmu, jeho¾  nájemcem je č i bude jiná
osoba, se ka¾ dýjednotliý dal¹ í  č lenský vklad vztahuje.

(4) V pří padě dal¹ í ch č lenských vkladů  podle odstavce 2 tohoto č lánku se ve smlouvě
o dal¹ í m č lenské m vkladu sjedná také  samostatná dohoda mezi dru¾ stvem a těrnito č leny
o nakládání  s tí mto bytem č i nebytovým prostorem pro pří pad, ¾ e se v budoucnu uvolní ,
anebo pro pří pad, ¾ e by mělo dojí t k př,evodu vlastnické ho práva k tomuto bytu (nebytové ho
prostoru) do vlastnictví , vč etně ujednání  o vzájemné m způ sobu vypořádání  dal¹ í ch č lenských
vkladů  mezi těmito č leny, kteří  se podí lejí  na celkové  vý¹ i dal¹ í ho č lenské ho vkladu,
vztahují cí ho se k tomuto bytu.

č lánek l4
Vypořádání  dal¹ í ho č lenské ho vkladu za twání  č lenství

(l) Není -li dohodnuto ve smlouvě o dal¹ í m č lenské m vkladu jinak, nelze dal¹ í  č lenský
vklad nebo jeho č ásí  za trvání  č lenství  vracet, ani jinak vypořádávat. vyjma př,í padu podle
odstavce 2.

(2) Ustanovení  odstavce 1 tohoto č lánku se nevztahuje na př1pady. kdy dojde k př,evodu
vlastnické ho práva k jednotce č lenovi bytové ho dru¾ stva a dal¹ í  č lenský vklad se započ í tává
na kupní  cenu za tento pt'evod.

Str. 6



(3) V pří padě ví ce dal¹ í ch č lenských vkladů  té ho¾  Č lena platí  odstavec 1 a 2 obdobně

č Ásr rŘBrí
č lpNsrví  nyrovBM DRu¾ sTvu

oddí l 1

vznik č Ienství  a seznam č lenů

č lánek 15

Poclmí nky pro č lenství , vznik č lenství

(1) Č lenem bytové ho dru¾ stva mů ¾ e být jen fyzická osoba, za podmí nek stanovených

v 7,CKa v těchto stanovách.

(2) Za trvání  bytové ho dru¾ stva vznlká č lenství  přijetí m za ěIena rozhodnutí m Č lenské

schů ze na zák|adé pí semné  č lenské  přihlá¹ ky, jsou_li splněny podmí nky vzniku č lenství  podle

ZoK atěchto stanov, a to dnem rozirodnutí  o pra"ti za č lena nebo pozděj¹ í m dnem uvedeným

v č lenské  přihlá¹ ce, nejdří ve v¹ ak splnění m-vkladové  povinnosti k základní mu Č lenské mu

vkladu.

(3) Má-li být s č lenství m spojeno právo na uzavření  smlouvy o nájmu dru¾ stevní ho bytu

nebo s nájmem dru¾ stevní ho bytu, vznlká č lenství  nejdří ve převzetí m nebo splnění m

vkladové  povinnosti na základě uzavřené  smlour,y o dal¹ í m č lenské m vkladu viz č lánek l2

těchto stanov.

(4) Za tr-vání  bytové ho dru¾ stva vznlká č lenství  dále převodem nebo přechodem

dru¾ stevní ho podí lu na jinou osobu, nebo převodem č i přechodem nově vzniklých

dru¾ stevní ch podí lů , které  vznikly rozdělení m dosavadní ho dru®stevní ho PodÍ lu, na jinou

osobu, Ke vzniku č í enství  převodem nebo přechodem dru¾ stevní ho podí lu mů ¾ e dojí t jen v

pří padě, ¾ e nabyvatel splňuje podmí nky č lenství  podle zákona a těchto stanov,

(5) Vznik společ né ho č lenství  man¾ elů  a zále¾ itosti s tí m spojené  jsou upraveny v č lánku

1] a48 těchto stanov.

Č tánek 16

Postup pro přijetí  za č lena

na základě pí semné  č lenské  přihlá¹ ky

(1) Uchazeč  o č lenství  podává pí semnou přihlá¹ ku za č lena bytové ho dru®stva obsahují cí

alespoň

a) firmu bytové ho dru¾ stva,

b) jmé no a bydli¹ tě nebo sí dlo uchazeč e o č lenství ,

c) r,rymezení  č lenské ho vkladu spoč í vá v ú plné m splacení  základní ho č lenské ho vkladu,

urč ené m stanovami a převzetí  závazk-llke sjednání  smlouvy o dal¹ í m č lenské m vkladu ve vý© i

urč ené  č lenskou scht)í  podle č l. 10. .polu s ú dajem, ke které mu předmětu nájmu se dal¹ í

č lenský vklad (popří padÉ  ka¾ dýjednotlivý dal¹ í  č lenský vklad, je-li jich ví ce) vztahuje,

(2) č lenská schů ze rozhodne o přijetí  za č lena na,základě podané  pí semné  přihlá¹ ky

zpravidla na své  nejbli¾ ¹ í  schů zi. Řozhodnutí  bytové ho dru¾ stva o přijetí  za č lena se

lryznač uje ,ra pí se*nĚ č lenské  př,ihlá¹ ce, její ¾  jedno vyhotovení  je urč eno pro přijaté ho č lena

Str. 7



a

ajedno vyhotovení  pro bytové  dru¾ ,stvo, č lenovi se toto rozhodnutí  př,edává buď osobně

oproti podpisu, n.uJ,uriia po¹ tou aopi** s dodejkou, Rozhodnutí  o nepřijetí  za č lena se

pí semnou formou a"*er;. uchazeč i ó-eŇ*i pojto.' doPisem s dodejkou' nenÍ -li Předáno

osobně proti podpisu,

(3) v pří padě zamí tnutí  přijetí  přihlá¹ ky uchazeč e o. č lenství , je bytové  dru¾ stvo povlnno

vrátit ji¾  zap|acený ,*tuaniei.rr.t y 
"kl"d 

uchazeč i o č lenstvÍ , a"to áo 30 dnŮ ode dne' kdY

rozhodnutí  o zamí tnutí  přijetí  lchazeč e zač lena do bytové ho dru¾ swa bylo uč iněno,

č lánek 17

seznam č lenů

(1)Bytové dru®stvovedeseznamv¹ echsvýchč lenů podle§580ZoKatěchtostanov.
Společ ní  č lenové  man¾ elé  se v seznaí nu č lenů  vYslovne uvádějí lako sPoleČ ní  Č lenové ; je-li

č lenem bytové ho dru¾ stva pouze jede n )man¾ elů , uvádí  '. 
u 

'.®ná^u 
Pouze tento z man®elŮ'

bez ohledu, z. urrriti§olďný "a1,* 
man¾ elů  k dru¾ stevní mu bytu,

(2) pokud stanor,ry připou¹ tí .spoluvlastnictví  dru¾ stevní ho podí lu, uvádějí  se výslovně

v Seznalnu č lenů  v¹ ichni spoluvlar,ni.i aÁzstevní ho podí lu, jako společ ní , č lenové  a jimi

zvolený správce ,pot.ene ,rě.i, kt.ry ,""^ uY, pouz: lede"'zá spoluvlastní ků  dru¾ stevní ho

;;áiil; Ůr4 ,uně ve vztahu k bytové mu dru¾ stvrr jedná,

(3) Do seznamu č lenů  se zapisuje:

a) jmé no a bydli¹ tě nebo sí dlo č lena, s výslovným uvedení m adresy pro doruč ování

č lenovi, má_li být doruč ováno ;;l;;" uj...u, ne¾  je bydli¹ tě nebo sí dlo č lena

b) adresa pro elektronické  doruč ování  (se souhlasem č lena)

c) den a způ sob vzniku a zániku č lenství  v bytové m dru¾ stvu

d) vý¹ e č lenské ho vkladu (základní ho a dal¹ í ho) a rozsah splnění  vkladové  povinnosti

k č lenské mu vkladu (základní mu a dal¹ í mu)

e)urč ení ,kekteré mupředmětunájmuč lena.nebokpředmětunájmujiné osobyse-/ 
vztahuje ka¾ dýiednoiliq; dal¹ í  č lenský vklad,

(4)Č lenjepovinenpí semněoznámitapodlepovah.yú daiepří padnědolo®itbyové mu
dru¾ stvu ka¾ dou změnu ú dajů  .uaorruný"h ., ,.r*rou č ienů  ar) 'iY't,né ho 

odkladu Poté '

kdy tato skuteenosl"uriuru, ilytové  ar,rzrt.,,o je povinno prové st zápis zaPisované  skuteČ nosti

bez zbyeč né ho odkladu poté , co mu bude zÁcna pí semně doruč ena a pří padně podle povahy

ú daje prokázána-

(5) Doruč uje_li bytové  dru¾ stvo č lenovi jinak ne¾  osobní m předání rn pí semnosti č lenovi,

doruč uje pir.rnno.i nu ua...., .,,r.a.no,, ,r,r.rnu.., č lenů ; pot,,a č len ,oznámil 
byové mu

dru¾ stvu k zapisu áo ,.rrru*., č lenů  i*; doruč ovací  adr.su, ne® je jeho bYdli© tě nebo sí dlo'

doruč uje bytové  dru¾ stvo na tuto doruč ovací  adresu, se souhlasem č lena lze doruč ovat

i elektronicky.

(6)Byové dru¾ stvovydáka®dé muč lenovinajehopí semnou®ádostazaú hradunákladů
opis sezna*.., n.uo ,rypi. ú dajů  ,, ,r,ou^u č leni, které  se ho týkají , a to bez zbyeč né ho

oákludu po doruč ení  ¾ ádosti,

Str. B



(7) Bytové  dru¾ stvo vydáka¾ dé mu č lenovi na jeho pí semnou ¾ ádost a za ú hradu nákladů
opis pří slu¹ né  č ásti seznalnu, jestli¾ e na tom osvědč í  právní  zájem nebo dolo¾ í  pí semný
souhlas č lena, které ho se zápis týká; podpis č lena musí  být ú r'edně ověřen,

oddí l2
Práva a povinnosti č lena a bytové ho dru¾ stva

č lánek 18
Základnipráva a povinnosti č lena a bytové ho dru¾ sfva

( 1) Č len bytové ho dru¾ stv a má práva a povinnosti stanovené  zákonem a těmito stanovami.

(2) Bytové  dru¾ stvo má práva a povinnosti stanovené  zákonem a těmito stanovami,
přič em¾  podle povahy věci právů m č lenů  odpoví dají  povinnosti bytové ho dru¾ stva a
povinnostem č lenů  odpoví dají  práva bytové ho dru¾ stva.

(3) V rámci práv podle odstavce 1 má č len zejmé nataí o základní  práva:

a) ú č astnit se najednání  a rozhodování  č lenské  schů ze,

b) volit a být volen do orgánů  bytové ho dru¾ stva nebo orgánem bytové ho dru¾ stva,
splňuje-li podmí nky stanovené  zákonem a dále urč ené  těmito stanovami, nebrání -li
tomu překá¾ ky stanovené  zákonem, anebo nebraní -li tomu nesluč itelnost funkcí  podle
zok a těchto stanov,

c) podávat podněty a návrhy č i stí ¾ nosti orgánů m bytové ho dru¾ stva a po¾ adovat zprávu
o jejich lryí í zen|

d) seznámit se před konání m č lenské  schů ze, způ sobem uvedeným v pozvánce na
č lenskou schů zi, s pí semnými podklady pro č lenskou schů zi, zejmé na k č innosti a
r,ýsledků m hospodaření  byové ho dru¾ stva,

e) podí let se na č innosti bytové ho dru¾ stva podle těchto stanov a podle usnesení  orgánů
bytové ho dru¾ stva,

0 uplatnit podle zákona právo na námitky k č lenské  schů zi a pří padně na následnou
soudní  ochranu proti rozhodnutí  o vylouč ení  z bytové ho dru¾ stva,

g) podat návrh soudu podle zákona na vyslovení  neplatnosti usnesení  č lenské  schů ze,
pokud je v rozporu s právní mi předpisy nebo se stanovami bytové ho dru¾ stva; tato
práva mohou bl,t uplatněna v¾ dy jen způ sobem a ve lhů tách podle ustanovení  zákona a
těchto stanov,

h) obracet se s návrhy nebo stí ¾ nostmi k pří slu¹ ným orgánů m bytové ho dru¾ stva a být
informován o jejich vyŤ izeni,

i) uplatňovat svá práva ve vztahu k seznamu č lenů  podle ZOK a těchto stanov, má-li
k datu uplatnění  tohoto práva splněnu splatnou vkladovou povinnost také  k dal¹ í mu
č lenské mu vkladu v rozsahu a způ sobem podle stanov,

j) domáhat se za bytové  dru¾ stvo č lenskou ¾ alobou náhrady ú jmy proti č lenovi volené ho
orgánu bytové ho dru¾ stva nebo splnění  jejich povinnosti plynoucí  z dohody, a to
postupem a způ sobem podle ZOK; př,estane-li být č len, který č lenskou ¾ alobu podal,
č lenem bytové ho dru¾ stva, zastupuje v Ťí zení  dru¾ stvojeho právní  nástupce,

Str. 9



k) obdr¾ et na svou ¾ ádost kopii zápisu z jednání  č lenské  schů ze (pr'í padně č lenské  schů ze
samosprávy); č lenská schů ze mů ¾ e pří padně urč it povinnost č lenů  hradit ú č elně
vynalo¾ ené  náklady spojené  s poř,izení m kopie zápisu.

V rámci povinností  podle odstavce 1 má č len zejmé nat1lo základní  povinnosti:

dodr¾ ovat povinnosti č lena stanovené  zákonem, stanovami a dodr¾ ovat usnesení
orgánů  bytové ho dru¾ stva,

splatit vkladovou povinnost k základní mu č lenské mu vkladu, dále splatit vkladovou
povinnost k dal¹ í mu č lenské mu vkladu ve vý¹ i, způ sobem a ve lhů tách podle smlouvy
o dal¹ í m č lenské m vkladu,

oznamovat a podle povahy ú dajů  také  dolo¾ it bytové mu dru¾ stvu ka¾ dou změnu ú dajů
evidovaných v seznamu č lenů  bez zbyí eč né ho odkladu poté , co tato skuteč nost
nastala, jako¾  i oznamovat bytové mu dru¾ stvu ve¹ keré  změny podstatné  pro práva a
povinnosti spojené  s č lenství m v bytové m dru¾ stvu, vč etně práv a povinností
plynoucí ch z nájmu dru¾ stevní ho bytu,

plnit svou povinnost zuhrazovací  povinnosti podle usnesení  č lenské  schů ze přijaté ho
v souladu s těmito stanovami.

(4)

a)

b)

c)

d)

Clánek 19

Práva a povinnosti ve vztahu k nájmu dru¾ stevní ho bytu-obecně

Práva a povinnosti č lena a bytové ho dru¾ stva, spojené  s právem na uzavření  smlouvy o nájmu
dru¾ stevní ho bytu a s nájmem dru¾ stevní ho bytu jsou upravena v č ásti č tvrté  těchto stanov
(nájem dru¾ stevní ho bytu). Pro nájem dru¾ stevní ho byu se pou¾ ijí  ustanovení  ZOK, OZ
o nájmu bytu a tyto stanovy, Tato práva a povinnosti jsou právy a povinnostmi plynoucí mi
z č lenství  v bytové m dru¾ stvu.

oddí l3
Převod, přechod, rozdělení  a splynutí

dru¾ stevní ho podí lu

Č lánek 20
Převod dru¾ stevní ho podí lu

(1) Převod dru¾ stevní ho podí lu č lena bytové ho dru¾ stva na jiné ho č lena nebo na jinou
osobu nemohou orgány bytové ho dru¾ stva omezit ani jej vylouč it, pokud má být nabyvatelem
osoba, která splňuje podmí nky pro č lenství  vbytové m dru¾ stvu podle ZOKa těchto stanov.
Nesplňuje-li tato osoba podmí nky pro č lenství  v bytové rn dru¾ stvtt, k převodu dru¾ stevní ho
podí lu nedojde, Převod se uskuteč ňuje smlouvou o převodu dru¾ stevní ho podí lu v bytové m
dru¾ stvu; pro způ sob uzavření  smlouvy se pou¾ ijí  ustanovení  OZ o uzaví rání  smluv.

(2) Dnem, kdy nastanou právní  ú č inky převodu dru¾ stevní ho podí lu vů č i bytové mu
dru¾ stvu, zanikne č lenství  převodce v bytové m dru¾ stvu a vznikne č lenství  nabyvatele
v bytové m dru¾ stvu. Č lenství  převodce nezanikne. jestli¾ e při převodu dru¾ stevní ch podí lů
nově vzniklých rozdělení m, zů stane jeden z dru¾ stevní ch podí lů  nově vzniklých rozdělení m
dosavadní mu č lenovi, jeho¾  dru¾ stevní  podí l byl rozdělen.

Str. 10



(3) př-evodem dru¾ stevní ho podí lu, s ní nr¾  je spojen nájem dru®stevní ho bytu nebo Právo

na uzavření  smlouvy o nájmu, docházi kpř,evodu nájmu dru¾ stevní ho bytu nebo kpřevodu

práva na uzavření  
-smlouvy 

o nájmu, vč etně v¹ ech práv a povinností  s tí m spojenýclr,

Ňu nubyrrutele přecházejí  v¹ echny át,rt y převodce vů č i bytové mu dru¾ stvu a dluhY bYtové ho

dru¾ stva vů č i převodci, které  souvisejí  s u¾ í vání m dru¾ stevní ho bytu nebo s Právem na

uzavření  smlouvy o nájmu. Převodce dru¾ stevní ho podí lu ruč í  za tyto dluhY, které  jsou

s převáděným dru¾ stevní m podí lem spojeny.

(4) právni ú č inky převodu dru¾ stevní ho podí lu vŮč i bytové mu dru®stvu nastávají

a nabyvatel dru¾ stevní hó podí lu se stává č lenem bytové ho dru¾ stva dnem, kdY bYla bYtové mu

dru¾ stvu doruč ena ú č inná smlouva o převodu dru¾ stevní ho podí lu, nebo pozděj¹ í m dnem

urč eným v té to smlouvě. Stejné  právní  ú č inky vů č i bytové mu dru®stvu nastanou, je-li namí sto

samoiné  smlouvy o převoáu áru¾ stevní ho podí lu doruč eno bltové mu dru®stvu PÍ semné

prohlá¹ ení  převoáce a nabyvatele o uzavření  smlouvy o převodu dru®stevní ho PodÍ lu.

(5) Bytové  dru¾ stvo neprodleně po doruč ení  smlour.y nebo prohlá¹ ení  Podle odstavce 4

i.ou.a. zápis pří slu¹ ných změn v seznamu č lenů . Za ú kony spojené  s vyří zení m agendy je

tyto,ré  dru¾ stvo oprávněno po¾ adovat od převodce a nabyvatele ú hradu nákladů  s tí m

siojených, pří padně v pau¹ álni vý¹ i urč ené  pro tyto ú kony usnesení m č lenské  schŮze.

(6) Právní  dů sledky týkají cí  se nájmu dru¾ stevní ho bytu nebo práva na uzavření  smlouvy

o nájmu dru¾ stevní ho- Uyt", které  jsou s převodem dru¾ stevní ho podí lu spojeny, se ří di

ustanovení m č lánku 39 odst. 1 těchto stanov.

Č lánek 21

Přechod dru¾ stevní ho podí lu

(1) Zemí e-linájemce dru¾ stevní ho bytu, pŤechází  smrlí  nájemce jeho Č lenství  vbYtové m
jÁzr*., a nájem dru¾ stevní ho bytu na toho dědice, které mu připadl dru®stevní  PodÍ l, vČ etně

v¹ ech práv a povinností  s tí m spojených.

(2) přechod dru¾ stevní ho podí lu v bytové m dru¾ stvu nelze vylouČ it v pří Padě, ®e Č lenovi,

jeho¾  dru¾ stevní  podí l má přejí t na právní ho nástupce, svědČ Í  právo na uzavření  smlouvY

t nájmu dru¾ stevní ho bytu nebo je nájemcem dru¾ stevní ho bytu.

(3) Dnem, kdy nastanou právní  ú č inky přechodu dru¾ stevní ho podí lu, zanikne Č lenství

dosavadní ho č lena v bytové m dru¾ stvu a vznikne č lenství  nabyvatele (dědice) v bYtové m

dru¾ stvu.

(4) Dru¾ stevní  podil, ktený byl ve společ né m jmění  man¾ elů , př,echázi na pozů stalé ho

man¾ ela í ak, ¾ e společ né  č lenství  manielů  se přeměňuje na výluč né  Č lenství  PozŮstalé ho

man¾ ela. přechodem dru¾ stevní ho podí lu přechází  souč asně i nájem dru®stevní ho bYtu,

r,č etně v¹ ech práv apovinností  stí m spojených. Toté ¾ p\aí í  při přechodu práva na uzavření

nájemní  smlouvy o nájmu dru¾ stevní ho bYu.

(5) Právní  dů sledky týkají cí  se nájrnu dru¾ stevní ho bytu nebo práva na uzavření  smloulry

o nájmu dru¾ stevní ho'b}tu,- které  jsou s přechodem dru¾ stevní ho podÍ lu spojenY, se ří dí

ustanovení m č lánku 39 odst. 2 těchto stanov.

Str. 11



Clánek22
Rozdělení  dru¾ stevní ho podí lu

(l) Rozdělení  dru¾ stevní ho podí lu v bytové m dru¾ stvu na dva č i ví ce nových dru®stevní ch
podí lů  nemohou orgány bytové ho dru¾ stva omezit ani vylouč it, pokud je rozdělení  mo®né

podle odstavce 2 a pokud nabyvatelé  dru¾ stevní ch podí lů  nově vzniklých rozdělení m se
mohou stát č leny bytové ho dru¾ stva podle ZOK a těclrto stanov.

(2) Rozdělení  dru¾ stevní ho podí lu je mo¾ né  pouze v pří padě, ¾ e je č len nájemcem

nejmé ně dvou předmětů  nájmu a má dojí t k převodu nebo přechodu dru¾ stevní ho podí lu nově

vzniklé ho rozdělení m pů vodní ho dru¾ stevní ho podí lu, č i ví ce dru¾ stevní ch podí lŮ nově

vzniklých rozdělení m.

(3) Pro převod dru¾ stevní ch podí lů , které  nově vzniknou rozdělení m dosavadní ho

dru¾ stevní ho podí lu, se pou¾ ijí  ustanovení  o převodu dru¾ stevní ho podí lu, vČ etně ustanovení

o právní ch ú č incí ch vů č i byové mu dru¾ stvu. av¹ ak s tí m, ¾ e právni ú č inky nenastanou přede

dnem splacení  základní ho č lenské ho vkladu nabyvatelem bytové mu dru¾ stvu ve vý© i urČ ené

stanovami bytové ho dru¾ stva.

(4) Č len, jeho¾  dru¾ stevní  podí l byl rozdělen, ruč í  za dluhy, které  jsou s pŮvodní m
dru¾ stevní m podí lem spojeny.

(5) Právní  dů sledky týkají cí  se nájmu dru¾ stevní ho bytu nebo práva na uzavření  smlouvy
o nájmu dru¾ stevní ho bytu, které  jsou s rozdělení m dru¾ stevní ho podí lu spojeny, se ří dí
ustanovení m č lánku 39 odst. 3 těchto stanov.

č lánek 23
Splynutí  dru¾ stevní ch podí lů

(1) Ke splynutí  dru¾ stevní ch podí lů  v bytové m dru¾ stvu docházi v pří padě, kdy Č len

nabude zaí rvání  své ho č lenství  dru¾ stevní  podí l jiné ho č lena té ho¾  bytové ho dru®stva, nebo

nabude č ást pů vodní ho dru¾ stevní ho podí lu, představovanou dru¾ stevní m podí lem nově

vzniklým rozdělení m pů vodní ho dru¾ stevní ho podí lu tohoto jiné ho č lena.

(2) Dru¾ stevní  podí ly splývají  vjeden dru¾ stevní  podí l vden, kdy č len dal¹ í  dru®stevní

podí l nebo jeho č ást nabude, vyjma pří padu podle odstavce 3-

(3) Jsou-li s některym z dru¾ stevní ch podí lů , které  splývají , spojena práva třetí  osoby
(třetí ch osob), splývají  dru¾ stevní  podí ly a¾  dnem, kdy tato práva třetí  osoby (třetí ch osob)

zaniknou, pokud se č len, který rná nabýt splynutí m dal¹ í  dru¾ stevní  podí l podle odst, 1 tohoto

č lánku, nedohodne s touto třetí  osobou (s těmito třetí mi osobami) jinak.

(4) Právní  dů sledky týkají cí  se nájmu dru¾ stevní ho bytu nebo práva na uzavření  smlouly
o nájmu dru¾ stevní ho bytu, které  jsou se splynutí m dru¾ stevní ho podí lu spojeny, se ří dí
ustanovení m č lánku 39 odst. 4 těchto stanov.

oddí l 4
zánik č lenství  v bytové m dru¾ stvu

Č lánek24
Způ soby zániku č lenství

(l) Č lenství  v bytové m dru¾ stvu zaniká

Str. 12



a)pí semnoudohodouuzavřenoumezidru®stvemač lenemdnr¾ stva,

b) vystoupení m č lena,

c) lylouč ení m č lena,

d) převodem dru¾ stevní ho podí lu,

e) přechodem dru¾ stevní ho podí lu,

r) smrtí  č lena dru¾ stva,

g) zanikem právnické  osoby, kteráje č lenem dru¾ stva,

h) okam¾ ikem, kdy nastávají  ú č inky prohlá¹ ení  konkurzu na majetek č lena dru¾ stva,

i)okam¾ ikem,kdynastávají ú č inkyschválení oddlu¾ ení zpeně¾ ení mmajetkové podstaty
nebo plněnim sptátkwé ho kaiendáře se zpeně¾ ení m majetkové  podstaty _nebo 

splnění m

splátkové ho r.ur.rrJar" se zpené ¾ eniÁ-*á.l.tto,ré  podstaty č lena, jestli¾ e vrozhodnutí

o schválení  oddlu¾ ení  insolvenč ni .ouá-,rtozii el.n., rrydat dÁ¾ stevní  podí l' kteý slou¾ í  jako

jeho obydlí , insolvenč ní mu správci ke zpené ¾ ení , anebo okam¾ ikem, kdy o zpené ¾ ení

'aÁZr,.""ir,o p o dí lu p o¾ ád,a\ zaj i ¹ těný věřitel,

j) doruč ení m vyrozumění  o.neú spě¹ né  opakované .dra¾ bě ví izeni o výkonu rozhodnutí

nebo v exekuci, právní  mocí  rozhodnití , kteů m bylo ří zení  o zastavení  exekuce zastaveno,

nebokterýmbylnávrhnaZastavení exekuceodmí tnutnebozamí tnut.

(2)Zánlkemč lenství ,které bylospojenobud,.s,právemnauzavření smlouvyonájmu,
nebo s právem nájmu k dru¾ stevní r";;r;, zarik.á také  toto právo. Bylo_li se zaniklým

č lenství m spojeno právo na uzavření  smláulry o nájmrr nebo právo nájmu k ví ce předmětů m

nájmu, zan\kátotó právo ve y|a,hu ke v¹ ám piĚdmctů m najln", Souč asně zaniká právo

bytové ho oruz.t r^ ni ,|rrrcrri 'nuao.rj |o,rirrnorii,,av¹ ak právo na ú roky z prodlení  tí m není

dotč eno. Ustanovení  tohoto odstavce .rJptuti při zániku č jenství  převodem nebo Přechodem

dru¾ stevní ho podí lu na jinou osobu,

č lánek z5
Dohoda o zániku č lenství

(1) Dohodu o zániku č lenství  uzaví rábytové  dru¾ ^stvo a č len v pí semné  formě a dohoda je

uzavřena po oboustranné m podpisu. Za l)avŤenou dohodu se pova¾ uje také  pí semný návrh

jedné  strany nu rán|k č lenství  aor,oaoo kurč ité mu datu a pí semný souhlas druhé  strany

s dohodou o zániku č lenství  podle návrhu, doruč ený na'rrho'rateli dohody o zániku č lenství

nejpozději u a..,,'táy p"Jk náurh,, dohody má k zániku č lenství  dojí t.

(2) č lenství  v bytové m dru¾ stvu zaniknena základě pí semné  dohody dnem v té to dohodě

sjednaným.

(3) Ustanoven í  č |, 24 odst, 2 těchto stanov platí  obdobně,

č lánek 26

Vystoupení  č lena z bytové ho dru¾ stva

(1) č len mů ¾ e z byové ho dru¾ stva vystoupit. a to pí semným oznámení m doruč eným

dru¾ swu. Výpovědní  doba při vystoupeni z diu¾ stva eini s mé sí cŮ. Běh výPovědní  lhŮtY

Str. 13



zač í ná první m dnem měsí ce následují cí ho po doruč ení  pí semné ho oznámení  o vystou
dru¾ swu.

(2) Č lenství  zanikne uplynutí m poslední ho dne výpovědní  lhů ty. Ustanovení  ě1.24 odst.2

těchto stanov platí  obdobně.

Č lánek27
Vystoupení  č lena z bytové ho dru¾ stva
z dů vodu nesouhlasu se změnou stanov

(1) Č len mů ¾ e z bytové ho dru¾ sť va vystoupit proto, ¾ e nesouhlasí  se změnou stanov, která
byla schválena č lenskou schů zí , jestli¾ e na č lenské  schů zi nehlasoval pro změnu stanov. Č len
musí  v tomto pří padě postupovat podle § 613 ZOK,

(2) K zániku č lenství  vystupují cí ho č lena na zák\adě platrré ho vystoupení  z bytové ho
dru¾ stva podle odstavce 1 a podle § 613 ZOK dochází  uplynutí m kalendářní ho měsí ce,
v něm¾  bylo oznámeni o vystoupení  dru¾ stvu doruč eno.

(3) Vystoupil-li č len z bytové ho dru¾ stva podle odstavce 1, není  pro něho schválená
zmé na stanov ú č inná a vzí ah mezi bytovým dru¾ stvem a č lenem se ří dí  dosavadní mi
stanovami.

(4) Ustanovení  č 1.24 odst. 2 těchto stanov platí  obdobně.

oddí l5
Vylouč ení  č lena z bytové ho dru¾ stva

č hnek 28
Dů vody pro lylouč ení

(1) Č len bytové ho dru¾ stva nebo společ ní  č lenové  bYové ho dru¾ stva mohou být
z bYové ho dru¾ stva vylouč eni, jestli¾ e č len:

a) záva¾ ným způ sobem nebo opakovaně poru¹ il své  č lenské  povinnosti,

b) přestal splňovat podmí nky pro č lenství  v bytové m dru¾ stvu podle zákona a těchto
Stanov,

(2) Č lena bytové ho dru¾ stva nebo společ né  č leny bYové ho dru¾ stva, s jejich¾  č lenství m je

spojen nájem dru¾ stevní ho byu nebo společ ný nájem dru¾ stevní ho bytu, lze zbYové ho
dru¾ stva dále také  vylouč it:

a) poru¹ í -li nájemce hrubě svou povinnost vyplývďlí cí  z nájmu, nebo přestal o své  vŮli
plnit povinnosti předepsané  stanovami ohledně ú hrad předepsaných pro ú hradu měsí č ní ch
nákladů  a to v trvání  3 měsí ců  jdoucí ch za sebou.

b) byl-li nájemce pravomocně odsouzen pro ú myslný trestný č in spáchaný na dru®stvu

nebo na osobě, která bydlí  v domě, kde je nájemců v byŤ, nebo proti cizí mu majetku, kteý se
v tomto domě nachází .

Str, 14



Č lánek 29

Udělení  výstrahy před rozhodnutí m o lylouč ení

(1) před rozhodnutí m o vylouč ení  je bytové  dru¾ stvo povinno udělit Č lenovi PÍ semnou

výstrahu, pokud nejde o pří pad podle odstavce 4,

(2) V pí semné  výstraze musí  být věcně uveden a popsán dů vod její ho udělení , tj, jakým

jeánarrim se č len páru¹ ení  č lenských povinnosti dopustil č i dále dopou© tÍ , sPolu s odkazem

na pří slu¹ né  ustanove ni zákonanebo stanov, které  č len poru¹ il č i dále poru© uje. Dále musí  být

v pí semné  výstraze výslovně uvedeno upozornění  č lena na mo¾ nost jeho r,ylouč ení  z dů vodu

uvedené ho poru¹ ení  É i po.u¹ orraní  č lenských povinností , spolu s výzvou č lenovi, aby s tí mto

poru¹ ování m pŤestal a tdstranil pří padná ji¾  vzniklé  následky. K tomu se č lenovi poskytne

přiměřená lhů ta nejmé ně v dé lce třiceti dnů .

(3) o udělení  výstrahy a ojejí m obsahu rozlroduje představenstvo bytové ho dru®stva,

(4) Ustanovení  odstavců  I a¾ 3 se nepou¾ ije a bytové  dru¾ stvo není  povinno dát Předchozí

pi..-rro., výstrahu, pokud poru¹ ení  č lenskýcň povinností  nebo jiné  dŮle®ité  dŮvodY uvedené

ve stanovách měly následky, které  nelze odstranit,

(1)

(2)

C|ánek 30
Rozhodnutí  o lylouč eni

O r,ylouč ení  rozhoduje č lenská schů ze bytové ho dru¾ stva,

O vylouč ení nelze rozhodnout později ne¾  ve lhů tě 6 měsí ců  ode dne, kdy se bytové

dru¾ stvo dozvědělo o dů vodu p.o ,ryioueení , nejpozději v¹ ak do 1 roku ode dne, kdy

dů vod pro lylouč ení  nastal.

Rozhodnutí  o vylouč ení  musí  obsahovat dů vod vylouč eni í ak, ¾ e je věcně uveden

apopsán dů vod vylouč ení , tj. jakým jednání m se č len poru¹ ení  č lenských povinností

aáp.r.tir č i dále dopou¹ tí , iptto , odkur.n] na pří slu¹ né  ustanovení  zákona nebo

stanov, které  č len poru¹ il ei aate poru¹ uje. předcházela_li rozhodnutí  o vylouč ení

pí semná výstraha, nemů ¾ e být v iozhodnutí  o lrylouč ení  měněn dů vod uvedený

v pí semné  výstraze. Rozhodnutí  o vylouč ení  musí  souč asně obsahovat pouč ení

..!luč o,runé hó elena o jeho právu podat odů vodněné  námitky proti rozhodnutí  o

lryloueení  k č lenské  schů zi u.ihů te 30 dnů  ode dne doruč ení  rozhodnutí  o vylouČ enÍ .

Rozhodnutí  o vylouč ení  musí  mí t pí semnou fotmu a musí  být doruč eno vyluč ované mu

č lenovi.

Č lánek 31

Postup č lena proti rozhodnutí  o lrylouč ení

Proti rozhodnutí  představenstva o vylouč ení  mů ¾ e č len podat odů vodněné  námitky

k č lenské  schů zi ve lhů tě 30 dnů  ode dne doruč ení  rozhodnutí ,jinak toto právo zanlká.

proti rozhodnuti č lenské  schů ze o zamí tnutí  námitek mů ¾ e r,ryluč ovaný č len podat

ve lhů tě tří  měsí ců  ode dne doruč ení  tohoto rozhodnutí  návrh k soudu, jinak toto právo

zantká.

(3)

(4)

(1)

(2)

Str. 15



F Clánek 32
Společ ná ustanovení  k vylouč ení

(1) Rozhodnutí  o udělení  výstralry, o vylouč ení  č lena, o zamí tnutí  námitek proti
rozhodnutí  o vylouč enÍ , Č i jiné  pí semnosti týkají cí  se vylouč ení  č lena z bytové ho dru¾ stva, se
',YluČ ované mu (vylouč ené mu) č lenovi pí semně doruč í  doporuč eným dopisem do vlastní clr
rukou na jeho adresu uvedenou v seznamu č lenů .

(2) Jde-li o vylouč ení  společ ných č lenů -man¾ elů , doruč ují  se v¹ echny pí semnosti týkají cí
se výstrahy a vylouč ení  podle odstavce 1, samostatně ka¾ dé mu zman¾ elů . Ka¾ dý ze
sPoleČ ných Č lenŮ-man¾ elŮ má právo proti rozhodnutí  o r,ylouč ení  vzné st námitky nebo podat
návrh soudu i bez ohledu na vů li druhé ho z man¾ elů . Ustanovení  věty první  a druhé  platí
Přiměřeně také  pro doruč ení  pí semné  výstrahy před vylouč ení m a pro pří padné  vyjádř.r,í  ..
k té to ýsí taze.

č lánek 33

(l) Č lenství  vyluč ované ho č lena zanlkne mamým uplynutí m lhů ty pro podání  námitek
Proti rozhodnutí  představenstva o vylouč ení  k č lenské  schů zi nebo dnem, kdy vyluč ované mu
Č lenovi bylo doruč eno rozhodnutí  č lenské  schů ze o zamí tnutí  jeho námitek.

(2) Do doby uplynutí  lhů ty pro podání  návrhu u soudu nebo do doby pravomocné ho
skonČ ení  soudní ho ří zení  bytové  dru¾ stvo nemů ¾ e vů č i č lenovi uplatnit ¾ ádná práva plynoucí
ze zánikuj eho č 1 enství .

Č Hnek 34

(1) Bytové  dru¾ stvo mů ¾ e rozhodnutí  o vylouč ení  zru¹ it, Zru¹ it rozhodnutí  o vylouč ení
mŮ®e bYtové  dru¾ stvo i v pří padech, kdy ji¾  probí há Ťí zení  u soudu o prohlá¹ ení  neplatnosti
vYlouČ ení  Č lena z bytové ho dru¾ stva. O zru¹ ení  rozhodnutí  o vylouč ení  rozhoduje
Představenstvo; rozhodnutí  se r,yhoto,,,r:je pí semně a předává se č i doruč uje vyluč ované mu
č lenovi č i ji¾  vylouč ené  osobě.

(2) Podmí nkou ú č innosti zru¹ ení  rozhodnutí  o rrylouč ení  podle odstavce 3 je pí semný
souhlas vyluč ované ho č lena č i ji¾  vylouč ené  osoby; pokud nevysloví  pí semně souhlas
a nePředá Č i nedoruč í  jej dru¾ stvu do jednoho měsí ce ode dne, kdy mu bylo rozhodnutí
o zru© ení  vylouČ ení  doruČ eno, k rozhodnutí  o zru¹ ení  vylouč ení  se nepřihlí ¾ í . Toto neplatí ,
Pokud r,ylouČ ený č len o zru¹ ení  rozhodnutí  o vylouč ení  ji¾  dří ve pí semně po¾ ád,al.

(3) Pokud bylo rozhodnutí  o vylouč ení  platně zru¹ eno, nebo bylo-li rozhodnuto č lenskou
schŮzí  nebo soudem o tom, ®e námitky č lena proti rozhodnutí  o vylouč ení  jsou dů vodné , platí ,
¾ e č lenství  v bytové m dru¾ stvu nezaniklo.

oddí l6
VYPořádací  podí l při zániku č Ienství  za trvání  bytové ho dru¾ sfva

č lánek 35
Nárok na lypořádací  podí I

(l) Zánikem č lenství  vbytové m dru¾ stvu vzniká bývalé mu č lenovi nárok na vypořádací
podí l,

Str. 16



(2) Vypoř'ádací  podí l se rovná vý¹ i splacené ho (splněné ho) základní ho č lenské ho vkladu
a splacené ho (splněné ho) dal¹ í ho č lenské ho vkladu (splacených č i splněných ví ce dal¹ í ch
č lenských vkladů ), není -li dále stanoveno jinak.

(3) Při zániku č lenství  č lena bytové ho dru¾ stva, jemu¾  byl převeden dru¾ stevní  byt
do vlastnictví  a na kupní  cenu převodu byl započ ten jeho splacený (splněný) dal¹ í  č lenský
vklad, jí m® se podí lel on nebo jeho právní  předchů d ce na poří zení  dru¾ stevní ho bytu pří padně
sPolu s pozemkem, převedené ho mu do vlastnictví , rovná se vypořádací  podí l splacené mu
základní mu č lenské mu vkladu. Platí  to také  v pří padě převodu ví ce předmětů  nájmu tomuto
Č lenovi, s nimi¾  bylo spojeno ví ce jeho dal¹ í ch č lenských vkladů . Podí lel-li se bývalý č len
na poří zení  dru®stevní ho bytu pří padně spolu s pozemkem také  základní m č lenským vkladem,
kteý byl rovně® započ ten na kupní  cenu převedené ho bytu, rovná se vypořádací  podí l nule.

(4) Podí lel-li se v pří padě podle odstavce 3 č len na základní m kapitálu ví ce dal¹ í mi
Č lenskými vklady, které  nebyly spojeny s předměty nájmu, jich¾  byl nájemcem a které  mu
byly převedeny do vlastnictví , započ í tává se na vypořádací  podí l ka¾ dý z těchto dal¹ í ch
č lenských vkladů .

č lánek 36
Lhů ta splatnosti lypořádací ho podí lu

(l) Nárok na výplatu vypořádací ho podí lu vzniká ve lhů tách stanovených v § 749 ZoK.
(2) Vypořádací  podí t se vyplácí  v penězí ch, pokud není  ve smlouvě o dal¹ í m č lenské m
vkladu dojednano jinak.

č Ásr č rvnrÁ
NÁrpnr DRu¾ sTEvNí Ho ByTu

oddí l 1

Prdvo no uzavření  smlouvy o nájmu dru¾ stevní ho bytu,

n ó l e ¾ ií o sti n ú j e m ní  smlo uvy

Č lánek 37

záklar]ní  ustanovení

(l) Nájem dru¾ stevní ho bytu se ří dí  kogentní mi ustanovení mi ZOK, ustanovení mi
o nájmu bytu podle obč anské ho zákoní ku a těmito stanovami.

(2) Vznik práva na uzavření  smlouvy o nájmu dru¾ stevní ho bytu upravuje ZOK a tyto
stanovy.

(3) Základní  podmí nkou pro vznik práva č lena bytové ho dru¾ stva na uzavření  smlouvy
o nájmu dru¾ stevní ho byu je, ¾ e:

a) č len se podí lí  nebo jeho právní  předchů dce se podí lel na poŤ í zení  bytu dal¹ í m
č lenským vkladem způ sobem a ve vý¹ i urč ené  podle těchto stanov a

b) splňuje ostatní  podmí nky podle ZOK a těchto stanov.

(4) Ustanovení  té to č ásti stanov se podle povahy věci přiměřeně pou¾ ijí  také  na jiný
předmět nájmu např. dru¾ stevní ho nebytové ho prostolu.

Str. 17



Clánek 38

Právo na uzavření  nájemní  smloury nebo právo náimu a

převod č i přechod dru¾ stevní ho poclí lu
(l) V Pr'Í Padech, kdY je s č lenství m v bytové m dru¾ str,u spojeno právo na uzavření
smlour,1' o nájmu dru®stevní ho bytu, převádí  se nebo precia)i na nabyvatele spolu
s Převodem nebo Přechodem dru¾ stevní lro podí lu právo na uzavření  smlouvy o nál-u
dru®stevní ho bYtu v rozsahu, v jaké m náleielo dosavadní mu č lenovi. Shodně to platí ,
nále®elo-li dosavadní mu Č lenovi právo na uzavření  ví ce nájemní ch smluv k ví ce předmětů m
nájmu.

(2) V Pří Padech, kdY je s č lenství m v bytové m dru¾ sť vu spojen nájem dru¾ stevní ho bytu,
Převádí  se nebo Přechází  na nabyvatele spolu s převodem 

-rrěbo 
piechodem dru¾ stevní ho

Podí lu nájem dru®stevní ho byť u vrozsahu, vjaké m právo nájmu nále¾ elo dosavadní mu
Č lenovi, Shodně to PlatÍ , nále¾ elo-li dosavadní mu č lenovi právt nájmu k ví ce předmětů m
nájmu.

(3) Ustanovení  odstavcŮ 1 a 2 platí  obdobně při převodu nebo přechodu dru¾ stevní ho
Podí lu nově vzniklé ho rozdělení m dosavadní ho dru¾ stevní ho podí lu, dále při převodu nebo
Přechodu dru®stevní ho podí lu, kteý splyne s dru¾ stevní m podí lem dósavadní ho č lena
bYtové ho dru®stva' 

č Iánek 39

Právní  dŮsledkY Převodu, Přechodu, roztlěIení  a splynutí  dru¾ stevní ho potlí lu spojené ho
s právem nájmu dru¾ stevní ho bytu, ve vztahu k tomuto nájmu

(1) Převodem dru®stevní ho podí lu, s ní m¾  je spojen nájem dru¾ stevní ho bytu, dochází
k Převodu nájmu dru®stevní ho bytu, vč etně v¹ ech priu'upovinností  s tí m spojených.
(2) Zemře-li nájemce dru¾ stevní ho bytu a nejde-li o byt ve společ né m nájmu man¾ elů ,
Přechází  smrtí  nájemce jeho Č lenství  v bytové m áru¾ stvu a nájem dru¾ stevní ho bytu na toho
dědice, které mu PřiPadl dru¾ stevní  podí l, vč etně v¹ ech práv apovinností  s tí m spojených.
(3) Pr'i rozdělení  dru®stevní ho podí lu, s ní m¾  je spojen nájem k ví ce předmětů m nájmu,
musí  být v®dY urČ eno, se ktetým z dru¾ stevní ch podí lů  nově vzniklých ro)dclení m je spojennájem, které ho Předmětu nájmu; tyto ú daje musí  souhlasit ,,iau;i v seznamu č lenů .
Na nabYvatele dru®stevní ho podí lu vzniklé ho rozdělenim se převádí  č i piecházinájem, vč etně
v¹ ech práv apovinností  s tí m spojených.

(4) Při sPlYnutí  dru®stevní ho podí lu, s ní m¾  je spojen nájem dru¾ stevní ho bytu
s dosavadní m dru®stevní m podí lem jiné ho č lena té ho¾  bytóvěho dru¾ stva, stává se nabyvatel
nájemcem dru®stevní ho bytu, jeho¾  nájem byl dosud spojen s dru¾ stevní m podí lem, který
sPlYnul s jeho dosavadní m dru¾ stevní m podilem, vč etně v¹ ech práv a povinností  s tí m
sPojených. NabYvatelŮv dosavadní  nájem dru¾ stevní ho bytu zů stává nedoič en. Z hlediska
č lenství  má nabyvatel dále práva a povinnosti jediné ho č lena.

(5) S Právem nájmu k dru®stevní mu bytu převáděným nebo přech ázejí cí m na nabyvatele
Podle odstavcŮ 7 a® 4, dochází  souč asně k převodu č i přechodu v¹ ech priu upovinností  s tí m
sPojených. a to vČ etně v© ech dluhů  dosavadní ho č lena-nájemce vů č i bytávé mu dru¾ stvu
a dluhŮ bYtové ho dru®stva vů č i tomuto dosavadní mu č ienovi-náj.*.i, které  souvisejí
s u®Í vánim dru®stevní ho bYu dosavadní rn nájemcem, a i pří padne pieptait<y č i nedoplatky
za slu¾ by poskyované  bytovým dru¾ stvem podle zákonao slu¾ bách.

Str. 18



(6) Ustanovení  odstavců  1 a¾  5 platí  přiměi,eně také  pro právni dŮsledky převodu,

přechodu. rozdělení  a splynutí  dru¾ stevní ho podí lu spojené ho dosud jen s právem na uzavření

nájemní  smlouvy o nájmu dru¾ stevní ho bytu, ve vztahu k tomuto právu.

oddí l2
IÝú le¾ itosti smlouvy o nť ýmu clru¾ stevní ho bytu,

nájemné  u ú hrudy cen slu¾ eb spojenýclt s bydlení m

Nále¾ itosti smloulry o nájmu dru¾ stevní ho bytu

č lánek 40

Nájemní  smlouvou se bytové  dru¾ stvo jako pronají matel zavaz,qe přenechat Č lenovi bYtové ho

dru¾ stva jako nájemci do u¾ í vání  dru¾ stevní  byt k zaji¹ tění  jeho bytových potřeb a bytových

potřeb i č lenů  jeho domácnosti a č len jako nájemce se zayazuje platit za to bytové mu dru®stvu

jako pronají mateli nájemné  ve vý¹ i urč ené  způ sobem podle č lánku 42.

Č lánek 41

(1) Nájemní  smlouva se sjednává pí semně a obsahuje alespoň:

a) označ eni a popis předmětu nájmu, postup při stanovení  vý¹ e nájemné ho, který bYl

schválen č lenskou schů zí  podle č 1. 42, spolu se způ sobem a lhŮtami Placení
nájemné ho podle té ho¾  č lánku,

b) urč ení  druhů  plnění  poskyovaných s u¾ í vánim dru¾ stevní ho bytu (slu®eb) v souladu

se zákonem upravují cí m poskytování  plnění  (slu¾ eb) spojených s bydlení m a urČ ení

dal¹ í ch nále¾ itosti s tí m spojených,

c) urč ení , které  opravy a ú dr¾ bu vbyě a vjaké m rozsahu si zaji¹ t\e Č len bYtové ho

dru¾ stva-nájemce sám na své  náklady v souladu s těmito stanovami,

d) ujednání  o tom, ¾ e schválené  změny vý¹ e nájemné ho a zálohových plateb nájemné ho,

,é  ode dne jejich ú č innosti stávají  dodatkem k nájemní  smlouvě, s tí m, ®e zaujednáni
dodatku se pova¾ uje schválení  změn podle stanov.

e) nájernní  smlouva mů ¾ e obsahovat dal¹ í  nále¾ itosti podle okolností  a potřeb (naPř.' 
-ů z. bý ujednána smluvní  pokuta podle OZ, kterou lze zajtstitjaké koliv povinnosti

r,yplývají cí  z nájmu, nesmí  v¹ ak přesáhnout trojnásobek měsí č ní ho nájmu).

(2) V pří padě změny vý¹ e nájemné ho a jeho zálohových plateb, schválené  usnesení m

č lenské  schů ze v souladu se způ sobem výpoč tu nájemné ho podle č lánku 42, nabývá tato

změna ú č innosti první m dnem měsí ce následují cí ho po měsí ci, v něm® představenstvo

oznámilo změnu č lenovi bytové ho dru¾ stva - nájemci.

Str. 19



Clánek 42
Nájemné

(1) Postup při stanovení  vý¹ e nájemné ho urč uje svým usnesení m č lenská schů ze
v souladu s § 744 ZOK tak, ¾ e č lenové  bytové ho dru¾ stva-nájemci hradí  v nájemné m
bytové mu dru¾ stvu pouze ú č elně vynalo¾ ené  náklady vzniklé  bytové mu dru¾ str,rr při správě
dru¾ stevní ch byhi, vč etně nakladů  na opravy, modernizace a rekonstrukce domu, ve které m se
dru¾ stevní  byty nacházejí , a pří spěvků  na tvorbu dlouhodobé ho finanč ní ho zdroje na opravy
a investice týkají ci se těchto dru¾ stevní ch bytů  a domu.

(2) Nájemné  je placeno měsí č ně předem, nejpozději do patnácté ho dne kalendáiní ho
měsí ce. spolu s nájmem se platí  zálohově i ú hrada za slu¾ by spojené  s nájmem.

(3) Při změně nájemné ho musí  bYové  dru¾ stvo respektovat zásady uvedené  v odstavci 1.

Clánek 43
Plnění  spojená s u®í vání m bytů  a nebytových prostorů  v domě s byty (slu¾ by)

(l) Slu¾ bami obecně jsou podle zvlá¹ tní ho zákona zejmé na dodávka tepla
acentralizované  poskytování  teplé  vody, dodávka vody a odvádění  odpadní ch vod, provoz
výtahu, osvětlení  společ ných prostor v domě, ú klid společ ných prostol v domě, odvoz
odpadní ch vod a č i¹ tění  jí mek, umo¾ nění  pří jmu rozhlasové ho a televizní ho signálu, provoz
a č i¹ tění  komí nů  a odvoz komunální ho odpadu.

(2) Bytové  dru¾ stvo má právo po¾ adovat na nájemcí ch placení  zá|oh na ú hradu nákladů
na slu®by. O vý¹ i záloh rozhoduje představenstvo, pokud si rozhodnutí  nevyhradí  č lenská
schŮze. Zpravidla se měsí č ní  zálohy za jednotlivé  slu¾ by urč ují  jako měsí č ní  podí l
z předpokládaných roč ní ch nákladů  na slu¾ by z uplynulé ho roku, nebo podle poslední ho
zú Č tovací ho období , anebo z nákladů  odvozených z předpokládaných cen bě¾ né ho roku.

(3) Představenstvo, pokud si rozhodnutí  nevyhradí  č lenská schů ze, má právo změnit
v pruběhu roku měsí č ní  zálohu v mí ře odpoví dají cí  změně ceny slu¾ by nebo z dal¹ í ch
oprávněných dŮvodů , zejmé na zmé ny rozsahu nebo kvality slu¾ by. Zmé něná měsí č ní  záloha
mŮ®e bY po¾ adována nejdří ve od první ho dne měsí ce následují cí ho poté , co bylo nájemců m
doruČ eno pí semné  oznámeni nové  vý¹ e zálohy. Zmé na vý¹ e měsí č ní  zálohy musí  být
v oznámení  řádně odů vodněna,jinakke zvý¹ ení  zálohy nedojde.

(4) Způ sob rozú č tování  nákladů  na slu¾ by schvaluje č lenská schů ze, pokud toto
rozhodování  nesvěří  svým usnesení m představenstvu. Změna způ sobu rozú č tování  je mo¾ ná
v¾ dy a¾  po uplynuti zú ětovací ho období . Pokud by způ sob rozú č tování  nebyl č lenskou schů zí
(nebo představenstvem, svěřila-li mu č lenská schů ze toto rozhodování ) schválen, rozú č tují  se
náklady na slu¾ by podle zvlá¹ tniho zákona.

oddí I3
Prdva l povinnosti bytové lto dru¾ sna a č Iena bytové ho dru¾ stva

spojené  s nájmem dru¾ stevní ho bytu

Základní  pr áv a" f"ffi:# bytové h o dru¾ stva
jako pronají matele dru¾ stevní ho bytu

Str. 20



(l)

a)

Bytové  dru¾ stvo zejmena:

má povinnost předat dru¾ stevní  byt nájemci ve stavu způ sobilé m kjeho u¾ í váni
a udr¾ ovat po dobu nájmu byt a dů m ve stavu způ sobilé m k u¾ í vání  a udr¾ ovat v domě
nále¾ itý pořádek obvyklý podle mí stní ch poměrů ,

má povinnost odstranit po¹ kození  nebo závadu v bYě v přiměřené  době poté , co mu
nájemce po¹ kození  nebo vadu ozné mil,

je-li to nezbytné  k zaji¹ tění  řádné  ú dr¾ by dru¾ stevní ho bytu pří slu¹ ejí cí  bytové mu
dtu¾ stvu, nebo vy¾ adují -li to nezbyně ú pravy, provoz a opravy ostatní ch bytů  nebo

domu jako celku, je oprávněno býové  dru¾ stvo po předchozí m pí semné m oznámení
nájemci alespoň 5 dní  předem po¾ adovat, aby nájemce umo¾ nil zatí m ú č elem vstup
do bytu,

nepostará-li se nájemce dru¾ stevní ho bytu o vč asné  provedení  drobných oprav
a bě¾ nou ú dr¾ bu byu, ke které  je poví nen v rozsahu podle č }. 46 odst. 3, má dru¾ stvo
právo uč init tak po předchozí m upozornění  č lena na jeho náklad samo v nezbYně
nutné m rozsahu apo¾ adovat od něj náhradu.

Bytové  dru¾ stvo má právo po¾ adovat na základé  ustanovení  v nájemní  smlouvě nebo
na základě usnesení  č lenské  schů ze, aby v nájemcově domácnosti ¾ iI jen takový poč et
osob, kteý je přiměřený velikosti bytu a nebrání  tomu, aby v¹ echny tyto osoby mohly
v bytě ¾ í t v obvyklých pohodlných a hygienicky vyhovují cí ch podmí nkách.

Clánek 45

Zák|arJní  práva a povinnosti č lena bytové ho dru¾ sfva

jako nájemce dru¾ stevní ho bytu

Nájemce dru¾ stevní ho bytu zejmé na:

u¾ ivá řádně dru¾ stevní  byt a spolu s bytem společ né  prostory v souladu s nájemní
smlouvou, s těmito stanovami a obč anským zákonem,

dbá, aby v domě bylo vytvořeno prostředí , které  umo¾ ňuje a zaji¹ t'uje výkon práva
nájmu i ostatní m nájemců m, a dodr¾ uje po dobu nájmu pravidla obvyklá pro chování
v domě a pravidla stanovená usnesení mi orgánů  bytové ho dru¾ stva pro zachování
nále¾ ité ho pořádku obvyklé ho podle mí stní ch poměrů . Platí  to rovně¾  pro č leny
nájemcovy domácnosti,

přijme-li nájemce nové ho č lena své  domácnosti, oznámi zvý¹ ení  poč tu osob ¾ ijicí ch
v bytě bez zbyteč né ho odkladu dru¾ stvu, spolu se jmé nem, pří jmení m a datem
narozeni a s ú dajem o dosavadní m bydli¹ ti. Pokud to neuč iní  ani do dvou měsí ců , jde

o záva¾ né  poru¹ eni povinností  č lena plynoucí ch z nájmu dru¾ stevní ho bytu. Přitom
přijetí  dal¹ í  osoby do nájemcovy domácnosti nesmí  bý ,, rozporu s po¾ adavkem
dru¾ stva uvedené m v nájemní  smlouvě nebo v usnesení  č lenské  schů ze, aby
v nájemcově domácnosti ¾ il jen takový poč et osob, kteý je přiměřený velikosti bYu
a nebrání  tomu, aby v¹ echny mohly v bytě ¾ í t v obvyklých pohodlných a hygienicky
lyhovuj í cí ch podminkách,

provádí  a hladí  ú dr¾ bu a opravy v býě v rozsahu urč ené m podle č lánku 46 odst. 2 a3,

b)

c)

d)

(2)

(1)

a)

b)

c)

d)

Str. 21



7

e) zjistí -li nájemce v bytě po¹ kození  nebo vadu, kterou je tř,eba neprodleně odstra

ajde o po¹ kození  nebo vadu, její ¾  odstranění  pří slu¹ í  bytové mu dru¾ stvu jako

pronají mateli, oznámí  to nájemce ihned bytové mu dru¾ stvu. Souč asně nájemce uČ iní
po zji¹ tění  po¹ kození  nebo vady podle svých mo¾ ností  opatření  k tomu, aby

nevznikala dal¹ í  ¹ koda a má právo na náhradu ú č elně vynalo¾ ených nákladů , pokud
po¹ kození  nebo vada nebyla způ sobena okolnostmi, za které  odpoví dá. Poté  umo¾ ní
bytové mu dru¾ stvu provedení  prací  k odstranění  po¹ kození  nebo vady, jinak odpoví dá
za ¹ kodu, která by nesplnění m té to povinnosti vznikla,

odstraní  závady a po¹ kození , které  způ sobil na domě č i jelro zaří zení  sám nebo osoby
¾ ijí cí  v jeho domácnosti nebo pobývají cí  v bytě,

g) jinou vadu nebo po¹ kození , které  brání  obvyklé mu bydlení , oznámí  nájemce bytové mu
dru¾ sfvu bez zbyeč né lro odkladu. Neodstraní -li bytové  dru¾ stvo po¹ kození  nebo vadu

bez zbyeč né ho odkladu a řádně, mů ¾ e je nájemce odstranit a ¾ ádat náhradu
odů vodněných nákladů , popří padě slevu nájemné ho, jestli¾ e vady nebo po¹ kození  jsou
natolik podstatné , ¾ e brání  obvyklé mu bydlení . Neoznámí -li v¹ ak nájemce po¹ kození
nebo vadu bez zbyteč né ho odkladu poté , co ji zjistil nebo rněl a mohl při řádné  pé č i

zjistit, nemá právo na ú hradu r,lznalo¾ ených nákladů ,

h) po předchozí  pí semné  ýzvě umo¾ ní  bytové mu dru¾ stvu nebo jí m pověřené  osobě

pří stup do bytu k zaji¹ tění  řádné  ú dr¾ by a oprav bytu pří slu¹ ejí cí ch bytové mu dru®stvu
jako pronají mateli, nebo vy¾ adují -li to nezbytně ú pravy, provoz a opravy ostatní ch
bytů  nebo domu jako celku,

i) po předchozí m pí semné m oznámení  umo¾ ní  osobám pověřeným bytovým dru®stvem,
aby zji¹ t'ovaly technický stav měřidel, prováděly revize, opravy, ú dr¾ bu i instalaci
měřidel (zaŤ í zení  pro měření  a regulaci tepla, teplé  a studené  vody apod.), jako®

i odpoč et naměřených hodnot; umo¾ ní  také  pří stup k dal¹ í m technickým zaŤÍ zení m,
pokud jsou souč ástí  bytu apaí ří  bytové mu dru¾ stvu.

(2) Nezpů sobí -li to zvý¹ ené  zati¾ ení  pro byt nebo dů m, anebo pro ostatní  obyvatele domu,

a vysloví -li s tí m předem pí semně souhlas předseda dru¾ stva, nevyhradí -li si udělování
souhlasu č lenská schů ze bytové ho dru¾ stva, mů ¾ e nájemce v rozsahu tohoto souhlasu v bytě i
pracovat č i podnikat. Pokud souhlas uděluje předseda dru¾ stva, platí  jeho udělení  do doby
jeho potvrzení  usnesení m č lenské  schů ze. Pokud by č lenská schů ze souhlas odmí tla, pova¾ uje

se to od tohoto dne za odmí tnutí  souhlasu a č len bytové ho dru¾ stva-nájernce je povinen tuto

č innost v bytě ukonč it, jinak by to bylo pova¾ ováno za poru¹ ení  č lenských povinností
spojených s nájmem dru¾ stevní ho bytu.

(3) Nájemce má právo chovat v bytě zví ře, nepů sobí -li chov pronají mateli nebo ostatní m

obyvatelů m domu obtí ¾ e nepřiměřené  poměrů m v domě. Vyvolá-li chov zví řat potřebu

zr,ry¹ ených nákladů  na ú dr¾ bu společ ných č ástí  domu, nahradí  nájemce tyto náklady stanovené
předsedou dru¾ stva pronaj í mateli.

(4) Pokud ví  nájemce předem o své  nepří tomnosti, která má b;ýt del¹ í  ne¾  dva měsí ce,

i o tom, ¾ e by bude po tuto dobu obtí ¾ ně dostupný, oznámí  to vč as bytové mu dru®stvu,

Souč asně označ i osobu, která po dobu jeho nepří tomnosti zďlistí  mo¾ nost vstupu

do dru¾ stevní ho bltu v pří padě, kdy toho bude nezbytně zapotřebí ; nemá-li nájemce takovou

osobu, je takovou osobou bytové  dru¾ stvo. Pokud nesplní  nájemce tuto povinnost, pova®uje

se to za poru¹ ení  č lenských povinností  spojených s nájmem záva¾ ným způ sobem.

Str.22



(5) Dru¾ stevní  by nebo jeho č ást mů ¾ e nájemce př,enechat jiné mu do podnájmu jedině

s pi-edchozí m pí semným soulrlasem představenstva dru¾ stva, Soulrlas se uděluje na dobu

neurč itou. Nájemce já porrin.n ,r. ,*lourrě o podnáj mu zavázat podnájemce k dodr¾ ování

v¹ ech pr,edpisů  tlrr<a;iciirr se u¾ í vání  dru¾ stevniho býtu, vč etně ustanovení  stanov dru¾ stva

upravují cí ch tyto záí e¾ itosti a vč etně pří padné ho domovní ho řádu s tim,¾ e při neplnění  té to

povinnosti dá podnájemci výpověď, na její m¾  zák|adě _zanikne 
podnájem uplynutí m 30 dnů

ode dne doruč ení  uypoueú ' podnájemci. po udělení  souhlasu s podnájmem je povinen

nájemce poskytnout jedno vyhotovení  podnájemní  smloulry představenstvu dru¾ stva, pokud

nájemce nezayá¾ e páarrai.*.e způ sobem uvedeným v tomto odstavci, má bytové  dru¾ stvo

p.á.,ro zru¹ it souhlas s pojnájmern a nájemce je povinen podnájem ukonč it,

(6) Nájemce je povinen plnit vč as a ú plně povinnosti vyplývají cí  znájemní  smlouvy,

platit vč as a ú plně platby s nájmem spojenj, oznamovat bytové mu dru¾ stvu_ pro ú č ely záloh

na ceny slu¾ eb u p.o ,orrič tování  .., ,iu¾ "6 poskytovaných s bydlení m pobyt dal¹ í ch osob

v u¾ í vané m bytě podle zvlá¹ tní ho zákona 
'upravují cí ho 

PoskYtování  siu®eb sPojených

s bydlení m, chrániimajetek dru¾ stva, upozorňovat dru¾ stvo na ¹ kody, které  tomuto majetku

hrozí  nebo mohou hrozit, pokud .. o ,o* dozvi, dodr¾ ovat pravidla pro u¾ í vání  bytu

a společ ných prostor, schválé ná usnesení m č lenské  schů ze nebo obsa¾ ená v domovní m řádu

scú válené m usnesení m č lenské  schů ze,

č lánek 46

Opralyaú dr¾ bavbytě

(1) Bytové  dru¾ stvo jako pronají matel udr¾ uje po dobu nájmu byt a dů m ve stavu

způ sobilé m k u¾ í vání  u ,rá;.*". provádí  nebo zaji¹ ť uje na své  náklady prováděni bé ¾ né

ú dr¾ by a bě¾ ných oprav v bytě v rozsahu podle těc-hto ,tu.,ou a pří padné ho usnesení  č lenské

schů ze.

(2) Nájemce je ve smyslu odstavce 1 povinen provádět na své  náklady bé ¾ né  opravy

a bě¾ nou ú dr¾ bu v bytě, v rozsahu podle tohoto ustanovení  a b|i¾ e urč ené m usnesení m

č lenské  schů ze, V toáto smyslu nájemce zaji¹ ť uje nebo provádí  na své  nákladY v bYě oPraVY

a ú dr¾ bu:

a) spojenou s bě¾ ným u¾ í vání m bytu, vč etně nákladů  spojených s opravami a ú dr¾ bou

vnitřní ho lybavení  bytu popripaáě sjeho výměnou, pro tento bod se vnitřní m

lrybavení m Í ozumi: zárubné vstupní  u u.ritřrrí , vstupní  a vnitřnÍ ,dveře., skleněné  výPlně

oken a dveří , obklady a dla¾ ba,iodlahy, umyvadló, vana, sprchový kout, baterie, WC

mí sy, sví tidla, vypí nač e u ,áruiky, dómácí ,telefon, topná tělesa (radiátory) a jejich

u..riily, sporák, digestoř, rozvody TV a telefonní  linky,

b)spojenousopravami,ú dr¾ bou,popří paděvýměnouvnitřní chrozvodů elektřinyvč etně
jistič ů  (pojisiné  sKí ně) a vody t .'rpo,r.uič ů m v bytě, odvodů  spla¹ kových vod v byě

a¾ po připojení  k hlavní mu řadu v bytě,

(3) zabě¾ né opravy a bě¾ nou ú dr¾ bu, kterou na své  náklady provádí  č i zaji¹ ť uje nájemce,

se nepova¾ ují  opravy a ú dr¾ ba.orrroáů  ptynr, v bytě, které  byly v bytě umí stěny při vzniku

nájmu, jde li o centiální  vy,tápění , opraŮ aú dr¾ ba Sousta\y rozvodů  tepla, vč etně rozvodů

v bytě. radiátorů , vč etně termóstatických ventilů  a zaŤ izení  slou®Í cí ho k rozú Č tování  nákladŮ

na topení . pří vodů  společ né  televizni anté ny do bytu, opí avy a výměny domácí ch telefonů

a společ ných rozvodů  k nim, oplavy a ověřování  bytových měřič ů  vody a tepla, vněj¹ í  nátěry

oken v bytě, opravy a výměny ok.n, nebo výměn} jejich č ástí , pokud č lenská schů ze

nerozhodnejinak' 
5tr,23



tŤ

(4) Nájemce je povinen strpět stavební  ú pravy, přestavby nebo jiné  zrněny v bytě nebo

v domě prováděné  bytovým dru¾ stvem. za podmí nek stanovených usnesení m Č lenské  schŮze.

(5) Nájemce není  oprávněn provádět v bytě jaké koliv stavební  a podobné  Úpravy, zmé ny,
přestavby, č i měnit konstrukci nebo charakter bytu, apod., a to ani na své  nákladY,

6ez předchozí ho pí semné ho souhlasu bytové ho dru¾ stva, udělené ho představenstvem, pokud

si rózhodnutí  nevyhradí  č lenská schů ze, dále bez projednání  podle stavebně právní ch

předpisů , jinak by se jednalo o záva¾ né  poru¹ ení  č lenských povinností  spojených s nájmem

dru¾ stevní ho bytu, přič em¾  by bytové  dru¾ stvo bylo oprávněno také  po¾ adovat, aby nájemce

provedené  ú pravy a zmé ny bez odkladu a na svů j náklad odstranil.

(6) Pokud byl pí semný souhlas udělen, dojedná nájemce s bytovým dru®stvem pí semně

postup prací  tak, aby byly dodr¾ ovány pří slu¹ né  právní  předpisy a nebyli zatě¾ ováni

itavební mi pracemi ostatní  u¾ ivatelé  bytů  nad mí ru přiměřenou. Bytové  dru®stvo je

oprávněno kontrolovat postup praci auplatňovat dodr¾ ování  právní ch předpisŮ.

oddí l4
Man¾ elé , společ né  č lenství , společ ný nájem dru¾ stevní lto bytu

č |ánek 47
Společ né  č lenství  man¾ elů  v bytové m dru¾ stvu

a společ ný nájem dru¾ stevní ho bytu

(1) Společ né  č lenství  man¾ elů  v bytové m dru¾ stvu vznlká, jestli¾ e je dru¾ stevní  podí l

souč ástí  společ né ho jmění  man¾ elů . Ze společ né ho č lenství  jsou oba man¾ elé  oprávněni

a povinni společ ně a nerozdí lně a jako společ ní  č lenové  mají  jeden hlas. V ostatní m se
zále¾ itosti dru¾ stevní ho podí lu ve společ né m jmění  man¾ elŮ a právní  vztahy plynoucí
ze společ né ho č lenství  man¾ elů  ří dí  ve vztahu mezi man¾ ely ustanovení mi OZ o man®elské m

majetkové m právu.

(2) Jde_li o společ né  č lenství  man¾ elů  v bytové m dru¾ stvu, s ní m® je spojeno právo

na uzavření  nájemní  smlouvy k dru¾ stevní mu bytu, jde o právo na uzavření  smlouvy

o společ né m nájmu man¾ elů  k dru¾ stevní mu bytu. Jde-li o společ né  č lenství  man®elŮ, s ní m®
je spojen nájem dru¾ stevní ho bytu, jde o společ ný nájem man¾ elŮ k dru®stevní mu bytu,

(3) Zprávní chjednání  týkají cí ch se společ né ho nájmu man¾ elů  k dru¾ stevní mu bytu jsou

oba man¾ elé  oprávněni i povinni společ ně a nerozdí lně.

(4) Přeměnilo-li se společ né  č lenství  man¾ elů  zaí rváni man¾ elství  na výluČ né  Č lenství  jen

jednoho zman¾ el,i, nemá tato skuteč nost v]iv na společ né  nájemní  právo k dru¾ stevní mu

bytu.

(5) Při zániku man¾ elství  rozvodem v př,í padě, kdy byl dru¾ stevní  podÍ l v bytové m

dru¾ stvu souč ástí  společ né ho jmění  man¾ elů , a bývalí  man¾ elé  byli tedy spoleČ nými Č leny

a společ nými nájemci dru¾ stevní ho bytu, zanikne společ ný nájem rnan¾ elů  k drr-r®stevní mu

bytu vypořádání m společ né ho jmění  man¾ elů  (na základě pí semné  dohody nebo rozhodnutí m

soudu) ve vztahu k dru¾ stevní mu podí lu, jako souč ásti společ né ho jmění  man¾ elť l. VýluČ ným

č lenem a nájemcem dru¾ stevní ho bytu se stane ten z rozvedených man®elŮ. kteý byl urČ en

jejich dohodou nebo rozhodnutí m soudu.

(6) Vpří padě zániku man¾ elství  smrtí  jednoho zman¾ elů . kteří  byli spoleČ nými Č leny

a společ nými nájemci dru¾ stevní ho byu. zanikne se společ ným č lenství m man®elŮ také

Str.24



společ ný nájem dr-Lr¾ stevní ho bytu a qýluč ným nájemcem dru¾ stevní ho bytu Se stává

pozristaiy Áan¾ e!, ktery se stai výluč ným č lenem bytové ho dru¾ stva. a jemu¾  ná|e¾ i

dru¾ stevní  podí l.

(7) V ostatní m se zále¾ itosti uvedené  v odstavcí ch 7 a¾  6 ří dí  ustanovení mi OZ

o man¾ elské m majetkové m právu a společ né m jmění  man¾ elů .

(8) pro bydlení  man¾ elů  se pou¾ ijí  také  ustanovení  OZ o man®elské rn majetkové m Právu,

)ahrnují cí  nĚkterá ustanovení  o Uyáteni man¾ elů  a dále ustanovení  o bydlení  Po zániku

man¾ eiství , která jsou zahmutav ustanovení ch OZ o zániku man¾ elství ,

Č lánek 48

Bydlení  man¾ elů  v dru¾ stevní m bytě,

nejsou-li společ nými č leny bytové ho dru¾ stva

(1) Je-li jeden zman¾ e|i výluč ným č lenem bytové ho dru¾ stva (dru®stevní  Podí l není

.ouearti spoieč né ho jmění  man¾ elů ), mají  oba man¾ elé  společ né  nájemní  právo odvozené

podle oZ^od, právarrá;*., man¾ eLa, iterYle výluč ným č lenem bYové ho dru¾ stva. Zanikne-li

č lenství  maniela, od jehoz nájemní ho práva by1o společ né  nájemní  právo odvozeno, zanikne

také  nájemní  právo druhé ho man¾ e7a.

(2) V ostatní m se pro bydlení  man¾ elů , kteří  nejsou společ nými Č leny bYtové ho dru®stva,

póuzlji ustanovení  ÓZ, vč etně ustanovení  o bydlení  zahrnutých v ustanovení ch OZ

o man¾ elství .

č lánek 49

Společ ná ustanovení

k nájmu dru¾ stevní ho bytu

(1) Zánlkemč lenství  v bytové m dru¾ stvu zaniká také  právo na uzavření  smlouvy o nájmu

dru¾ stevní ho bYu nebo nájem dru¾ stevní ho bytu.

(2) Ustanoven í  oZ o výpovědi nájmu a dal¹ í ch kogentní ch ustanovení  ZOK se Pro nájem

dru¾ stevní ho bltu nepou¾ ij í .

(3) pí semnosti týkají cí  se nájmu dru¾ stevní ho byu se vzájemně.doruč ují  buď osobní m

předání m a převzetí m nebo doporuč enou po¹ tou, popří padě kurýrem, Č len doruč uje na adresu

tytové ho diu¾ stva, dru¾ stvo áoruč uje ná adresu bydli¹ tě č lena uvedenou V Seznamu Č lenŮ,

resp. na jinou doruč ovací  adresu, která je zapsaná v Seznamu č lenů .

(4) podrobnosti týkají cí  se práv a povinností  spojených s nájmem dru¾ stevní ho bytu

mohou být urč eny v-,,D-omorrní m řádu", schválené m usnesení m č lenské  schŮze, PoPří Padě

také  v nájemní  smlouvě, zejmé na v pří padě, ¾ e se týkají  nájmu konkré tní ho dru®stevní ho

bytu. Dnem schválení  se domovní  řáďstává závazným ve vztahu ke v© em nájemcŮm, PřiČ em®

pio č leny bytové ho dru¾ stva-nájemce se stává souč ástí  č lenských práv a povinností  sPojených

s nájmem dru¾ stevní ho bytu,

(5) osoba, ji¾  zanikl nájem bez právní ho nástupce, odevzdá dru®stevní  bý bYtové mu
j.uzrt,ru v den. kdy nájem zanikl, popří padě jiný pozděj¹ í  den pí semně dohodnutý s bytovým

dru¾ stvem. B}.t je od,evzd,án, oUarZi-ti Úytové  dru¾ stvo klí č e. má mo®nost pří stuPu do bYu.

byt je vyklizený a způ sobilý k dal¹ í mu u¾ ivání . O odevzdání  bYu. vČ etně klÍ Č Ů od bYu se

,ápii. iápir,ktený podepí ¹ e zástupce bytové ho dru¾ stva a osoba předávají cí  bYt bYtové mu

Str. 25



---=

změny, které  byly provedeny vprů běhu nájmu bez souhla_.; :-,";-,;:-.: :--;_.l,,a. pokud
nebude dohodnuto jinak. Změny provedené  se souhlasem br-ior ei., -:::::, . : :.r:::li osoba
odevzdávají cí  bý, pokud si bytové  dru¾ stvo a nájemce ujednali. ¾ :;:,,.;_:.;;:l náinru
nájemce uvede dru¾ stevní  blt dopů vodní ho sta\.u. ZaŤ í zeni a předmč q, p;-.:;::_:,];ene na
zdech, podlaze a stropu bytu, které  nelze odstranitbez po¹ kození  brtu ne'co.-:_,-,-,:"i,eni. se
pova¾ ují  za vlastnictví  bytové ho dru¾ stva.

(6) Pokud je dů m rozdělen na jednotky podle ustanovení  OZ o bl-tor é m spo.:,, .._.t:ljclr,í .
zů stávají  v platnosti pro č leny dosud nepřevedených dru¾ stevní ch bl-ú  prár a 3 iů \ i:rosti
znájmll dru¾ stevní ho bytu, i kdy¾  je bytové  dru¾ stvo č lenem společ ensní  ria_<nů ú  jako
jeden ze spoluvlastní ků  jednotek. To neplatí  pro č leny dtu¾ sfva, kterym b1,1 blr ji¾  pře,,eden
do vlastnictví , a zů stali nadále č leny bytové ho dru¾ stva.

(]) Podrobnosti v zále¾ itostech uvedených v odstavci 6 mohou bý uprar,enl, usnesení m
č lenské  schů ze, schválení m změn v domovnim řádu, pří padně v dodatcí ch k dosavadrrí m
smlouvám o nájmu dru¾ stevní ch bytů  uzavřených mezi bytovým dru¾ stvem a č leny-nájemci
dru¾ stevní ch bytů .

č Ásr pÁrÁ
ORGÁNY BYTOVÉ HO DRU®STVA

oddí I l
Obecná ustanovení  o orgáneclt

Č lánek 50

základní  ustanovení

Orgány bytové ho dru¾ stva jsou:

a) č lenská schů ze,

b) předseda dru¾ stva.

č Iánek 51

Společ ná ustanovení

(l) Do orgánů  bytové ho dru¾ stva mohou být voleni a č leny těchto orgánů  mohou bý
pouze č lenové  bytové ho dru¾ stva. Ka¾ dý č len volené ho orgánu má při hlasování  v tomto
orgánu 1 hlas. Výkon funkce č lena volené ho orgánu je l^ýkonem osobní  povahy.

(2) Č lene* volené ho orgánu mů ¾ e být pouze fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
která je plně způ sobilá k právní mu jednání , musí  být také  bezú honná podle zákona
o ¾ ivnostenské m podnikání  a nesmí  u ní  existovat překá¾ ka provozování  ¾ ivnosti.

(3) Č len, kteý má bl.t volen do orgánu bytové ho dru¾ stva, je povinen dru¾ stvo
informovat, zda ohledně jeho majetku. nebo majetku obchodní  korporace, v ní ¾  pů sobí  nebo
pů sobil vposlední ch třech letech jako č len orgánu, bylo vedeno insolvenč ní  Ťí zení  nebo byl
vylouČ en soudem z v}ikonu funkce č lena statutární ho orgánu obchodní  korporace.

(4) Kdo pr'ijme funkci č lena volené ho orgánu bytové ho dru¾ stva, zavazuje se, ¾ e ji bude
vykonávat s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a peč livostí . Peč livě
a s potřebnými znalostmi jedná ten, kdo mohl pr'i podnikatelské m rozhodování  v dobré  ví ře

Str. 26



rozumně předpokládat, ¾ e jedná infotmovaně a v obhajitelné m zájmu bytové ho dru¾ stva,
a přitom jedná s nezbynou loajalitou. V ostatní m v té to zále¾ itosti platí  ustanovení  ZOK
o pravidlech jednaní  č lenů  orgánů  obchodní  korporace (§ 51 a¾  § 53 ZOK).

(5) Smlouvu o výkonu funkce č lena volené ho orgánu schvaluje č lenská schů ze. Práva
a povinnosti mezi bytovým dru¾ stvem a č lenem její ho volené ho orgánu se ří dí  přiměřeně
ustanovení mi OZ o pří kazu a ustanovenimi ZOK, která se vztahují  na obchodní  korporace.

(6) Funkč ní  období  volených orgánů  je pět let. Funkč ní  období  volené ho orgánu konč í
v¹ em jeho č lenů m stejně. Č len bytové ho dru¾ stva mů ¾ e být volen č lenem volené ho orgánu
opětovně.

(7) Č len bytové ho dru¾ stva, který je do své  funkce zvolen, mů ¾ e z ní  odstoupit. Své
odstoupení  oznámi č len orgánu pí semným prohlá¹ ení m doruč eným tomu orgánu bltové ho
dru¾ stva, jeho¾  je č lenem. Výkon funkce konč í  dnem, projednal-li jej nebo měl projednat
orgán, jeho¾  je č lenem, nejpozději v¹ ak 3 měsí ce od doruč ení  odstoupení .

(8) Jestli¾ e odstupují cí  č len oznámí  své  odstoupení  na zasedání  pi,í slu¹ né ho orgánu, konč í
r,"_ikon funkce uplynutí m 2 měsí ců  po takové m oznámení , neschválí -li pří slu¹ ný orgán na jeho
¾ ádost jiný okam¾ ik zániku funkce.

(9) Kromě č lenů  orgánů  mů ¾ e být volen do orgánů  i potř,ebný poč et náhradní ků , které  si
pří slu¹ ný orgán povolává v pří padě potřeby na uvolněnou funkci č lena, a to v pořadí , v jaké m
byli podle poč tu zí skaných hlasů  zvoleni.

(l0) Předseda mů ¾ e, jmenovat (kooptovat) nalrradní ho č lena do pří ¹ tí  č lenské  schů ze.

(1 1) O pruběhu jednání  ka¾ dé ho orgánu pořizuje ten, kdo jednaní  orgánu bytové ho
dru¾ stva svolal, zápis, který obsahuje alespoň ú daj o datu, mí stě a programu jednání  orgánu,
přijatá usnesení , výsledky hlasování  a pří padné  námitky č lenů  k přijatým usnesení m
uplatněné  způ sobem a s nále¾ itostmi podle ZOK a těchto stanov, a dal¹ í  nále¾ itosti uvedené
v těchto stanovách u jednotlivých orgánů , nebo dal¹ í  nále¾ itosti uvedené  v pří padné m
jednací m řádu, schválené m č lenskou schů zí . Nedí lnou souč ástí  originálu zápisu je pozvánka
na schů zi orgánu a prezenč ní  listina.

(12) Zanlkne-li funkce č lena volené ho orgánu v prů běhu funkč ní ho období , je tento bývalý
č len orgánu povinen předat funkci k rukám předsedy č i mí stopředsedy č i jiné ho pověřené ho
č lena orgánu. Zejmé na je povinen předat v¹ echny pí semnosti bytové ho dru¾ stva, které  měl
ve své  dispozici a informace o nevyří zených zále¾ itostech, které  jako č len orgánu vyřizoval,
spolu s dal¹ í mi informacemi týkají cí mi se výkonu jeho funkce nezbytnými pro plynulou
č innost volené ho orgánu v zále¾ ií ostech spadají cí ch do jeho pů sobnosti, Předání  funkce se
uskuteč ňuj e pí semným protokolem podepsaným předávaj í cí m a přej í maj í cí m.

(13) Při skonč ení  funkč ní ho období  volené ho orgánu předá dosavadní  předseda obdobným
způ sobem, jak je uvedeno v odstavci 12, funkci za celý volený orgán, vč etně pí semností
bytové ho dru¾ stva, které  má tento orgán k dispozici a pí semností  vzniklých při výkonu funkce
č lenů  orgánu, spolu s informacemi o nevyří zených zále¾ itoslech v č innosti orgánu a spolu
s dal¹ í mi infotmacemi týkají cí mi se výkonu funkce orgánu, nezbytnými pro plynulou č innost
nově zvolené ho orgánu v zále¾ itostech spadají cí ch do jeho pů sobnosti. Funkce se předává
předsedovi č i jiné mu pověřené mu č lenovi nově zvolené ho orgánu neprodleně po ustavují cí
schů zi nově zvolené ho orgánu, na které  byl zvolen předseda, popří padě dal¹ í  funkcionáři
volené ho orgánu. Jednací  řád nebo usnesení  č lenské  schů ze mů ¾ e urč it dal¹ í  nále¾ itosti
a podrobnosti předávání  funkce.

Str.27



(1)

(2)

a)

b)

c)

(14) Odměnu za výkon funkce č lena volené ho orgánu bytové ho dru¾ stva lze poskytnout
jedině v Pří Padě, ¾ e je sjednána ve smlouvě o výkonu funkce, nebo je urč ena směrnicí
schválenou Č lenskou schů zí , anebo je schválena usnesení m č lenské  schů ze v pří padě, ¾ e není
urč ena ani ve smlouvě o výkonu funkce, ani ve směrnici č lenské  sclrů ze.

(15) Soud rnŮ®e i bez návrŮu rozhodnout, ¾ e č len statutární ho orgánu byové ho dru¾ stva.
kter"ý v poslední ch 3 letech před zahájení m ří zení  opakovaně nebo záva¾ ně poru¹ il své
Povinnosti Při výkonu své  funkce, nesmí  a¾  po dobu 3 let od právní  moci rozhodnutí
o r,YlouČ ení  vykonávat funkci č lena statutární ho orgánu jaké koliv obcliodní  korporace tedy
i bYtové ho dru®stva. Návrh na vydání  rozhodnutí  o vylouč ení  č lena statutární ho oigánu mů ¾ e
podat ka¾ dý, kdo na něm má dů le¾ itý zájem.

(16) V ostatní m se pou¾ ijí  ustanovení  ZOK a OZ,kteú  se týkají  volených orgánů  a č lenství
ve volených orgánech obchodní ch korporací  nebo obecně právnických osob, pokud se
vztahují  také  na volené  orgány bytové ho dru¾ stva.

oddí I2

č lenskó schů ze

č lánek 52

Postavení  a pů sobnost č lenské  schů ze

Č lenská schů ze je nejvy¹ ¹ í m orgánem bytové ho dru¾ stva.

č lenská schů ze

mění  stanovy, nedoch ází -li kj ej ich změně na základěj iné  právní  skuteč nosti,

volí  a odvolává č leny a náhradní ky č lenť r představenstva a kontrolní  komise,

urČ uje r,"ý© i odrněny představenstva, kontrolní  komise a č lenů  jiných orgánů  bytové ho
dru®stva zří zených stanovami, pokud je oprávněna podle stanov tyto orgány nebo jejich
č leny volit a odvolávat, přič em¾  se postupuje podle č lánku 5l odst. l3 stanov,

d) schvaluje řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou ú č etní  závěrku, a v pří padech
stanovených zákonem i mezití rnní  ú č etní  závěrku,

e) schvaluje smlouvu o výkonu funkce podle § 59 zok a její  změnu a zru¹ ení ,

0 schvaluje poskytnutí  finanč ní  asistence podle § 608 ZOK,
rozhoduje o námitkách č lena proti rozhodnutí  o jeho vylouč ení ,

schvaluje jednání  uč iněná zabyí ové  dru¾ stvo do jeho vzniku,
rozhoduje o rozdělení  zisku nebojiných vlastní ch zdrojů  nebo ú hradě ztráty,

rozhoduje o uhrazovací  povinnosti,

rozhoduje o pou¾ ití  rezervní ho í bndu, pokud byl zŤ í zen, o zří zení  a způ sobu pou¾ ití
dal¹ í ch fondů ,

rozhoduje o vydání  dluhopisů . pokud to není  v rozporu s § 727 ZOK, s § 730 ZOK
a s dal© Í mi ustanovení mi ZOK o ú č elu zalo¾ ení  bytové ho dru¾ stva a omezení
hospodaření  bytové ho dru¾ stva,

rozhoduje o stavební ch ú pravách, modernizaci a rekonstrukci domu a bytů .

g)

h)

i)

j)

k)

l)

m)

Str. 28



n) rozhoduje o Přeměně bytové ho dru¾ stva, za podmí nek stanovených zvlá¹ tní m zákonem,
o) rozhoduje o zvý© ení  nebo snÍ ¾ ení  zé kladní ho č lenské ho vkladu, schválení  nepeně¾ ité lro

vkladu a zvý© ení  pří spěvku na tvorbu dlouhodobé ho finanč ní ho zdroje (fond Óprav),
p) schvaluje smlouvu o dal¹ í m č lenské m vkladu a její  změnu a zru¹ ení ,
q) rozhoduje o zru¹ ení  dru¾ sť va s likvidací ,

r) volí  a odvolává likvidátora a rozhoduje o jeho odměně,

s) schvaluje koneČ nou zprávu o prů běhu likvidace a návrh na pou¾ ití  likvidač ní ho
zů statku,

0 rozhoduje o dal© Í ch otázkách, které  zákon nebo stanovy svěiují  do její  pů sobnosti.
(3) Č lenská schŮze si mŮ®e vyhradit do své  pů sobnosti rozhodování  i o dal¹ í c h otázkách,

které  ZOK ani stanovy do její  pů sobnosti nesvěřují ; to neplatí , jestli¾ e se jedná
o zále®itosti svěřené  v ZOK do pů sobnosti představenstva nebo kontrolní  komise.

(4) Jestli®e si č lenská schů ze ,,yhradí  rozhodování  o urč ité  zále¾ itosti do své  pů sobnosti,
nemů ¾ e být o té to zále¾ itosti rozhodován o na í é ¾ e č lenské  schů zi, na které  si č lenská
schŮze rozhodování  o urČ ité  zá|e¾ itosti vyhradila, \eda¾ ejsou na č lenské  schů zi pří tomni
v© ichni Č lenové  bytové ho dru¾ stva a v¹ ichni souhlasí  s tí m. ¾ e se bude iato věc
projednávat na té to č lenské  schů zi.

č lánek 53

svolání  č lenské  schů ze
(1) Předseda svolává č lenskou schů zi ve lhů tách urč ených stanovami, nejmé ně v¹ ak
jednou zaka®dé  ÚČ etní  období  a dále v pří padech uvedených v tomto č lánku stan-ov. č lenská
schŮze, na které  se má projednat řádnáú č etní  závěrka, se musí  konat nejpoz,ději do 6 měsí ců
po skonč ení  ú č etní ho období , zakteré  je řádnáú č etní  závěrkasestavena.

(2) Svolavatel nejmé ně 15 dnů  přede dnem konání  č lenské  schů ze uveřejní  pozvánku
na Č lenskou schŮzi na informaČ ní  desce bytové ho dru¾ stva a souč asně ji za¹ le č lenů m
na adresu uvedenou v Sezlamu č lenů , Pozvánka musí  být na informač ní  desóe uveřejněna a¾
do okam¾ iku konání  č lenské  schů ze.

(3) Se souhlasem č lena mu bude pozvánka zasí lána pouze elektronicky na adresu
uvedenou v seznamu č lenů .

(4) Pozvánka na č lenskou schů zi obsahuje alespoň

a) firmu a sí dlo bytové ho dru¾ stva,

b) mí sto a dobu zahájení  č lenské  schů ze; mí sto a doba zahájení  č lenské  schů ze se urč í
tak, aby co nejmé ně omezovaly mo¾ nost č lena se jí  zú č astnit,

c) označ ení , zda se svolává č lenská schů ze nebo náhradní  č lenská schů ze.
d) program č lenské  schů ze a

e) mí sto, kde se Č len mŮ¾ e sezniimit spodklady k jednotlivým zále¾ itostem programu
č lenské  schů ze, pokud nejsou přilo¾ eny k pozvánce,

(5) Má-li dojí t ke změně stanov nebo k přijetí  usnesení , jeho¾ dů sledkem je změnastanov,
obsahuje pozvánka v pří loze té ¾  návrh těchto změnnebo návrh usnesení ,
(6) Předseda svolá Č lenskou schů zi v¾ dy, je-li to v dů le¾ ité m zájmu bytové ho dru¾ stva.

Str, 29



(7) Předseda svolá č lenskou schů zi bezzbyteč né ho odkladu také  poté . co zjistí , ¾ e

a) zí ráta bytové ho dru¾ stva dosáhla takové  vý¹ e, ¾ e při její m uhrazení  ze zdrojů  dru¾ stva
by neuhrazená ztráta dosáhla vý¹ e základní ho kapitálu nebo to lze s ohledem
na v¹ echny okolnosti předpokládat, anebo

b) bytové  dnr¾ stvo se dostalo do ú padku nebo do hrozí cí ho ú padku podle jiné ho právní ho
předpisu, přič em¾  navrhne č lenské  schů zi pi,ijetí  potřebných opatření  k nápravě.

(8) Předseda svolá č lenskou schů zi, jestli¾ e j.j o to po¾ ádala alespoň 10 % č lenů
bytové ho dru¾ stva, kteří  mají  nejmé ně jednu pětinu v¹ ech hlasů .

(9) Na ¾ ádost č lenů  bytové ho dru¾ stva podle § 639 odst. 3 ZOK, nebo v dů le¾ ité m zájmu
dru¾ stva mů ¾ e č lenskou schů zi svolat, likvidátor, jestli¾ e ji měl svolat předseda podle ZOK
nebo stanov a neuč inilo tak bez zbyteč né ho odkladu poté , co tato povinnost vznikla.

(l0) Není -li č lenská schů ze svolánana ¾ ádost č lenů  bytové ho dru¾ stvapodle § 639 odst. 3

ZOK předseda tak, aby se konala do 30 dnů  po doruč ení  ¾ ádosti, musí  být č lenská schů ze
svolána osobami nebo orgánem podle § 640 ZOK.

(11) Jestli¾ e tak tyto osoby nebo orgán podle § 640 ZOK neuč iní  do 10 dnů  poté , co
uplynula lhť lta pro svolání  č lenské  schů ze předsedou, mů ¾ e č lenskou schů zi svolat a v¹ echny
ú kony s tí m spojené  č init osoba k tomu pí semně zmocněná v¹ emi č leny, kteří  o svolání
č lenské  schů ze po¾ ádali.

(l2) Není -li č lenská schů ze svolaná na ¾ ádost č lenů  bytové ho dru¾ stva podle § 639 odst, 3

ZOK usná¹ ení schopná, svolá ten, kdo č lenskou schů zi svolal, náhradní  č lenskou schů zi; to
neplatí , pokud osoby podle § 639 odst. 3 ZOKvza|y svoji ¾ ádost zpět.

(13) Na ¾ ádost č lenů  oprávněných po¾ adovat svolání  č lenské  schů ze zaŤadí  předseda jimi
urč enou zále¾ itost na program č lenské  schů ze. Je-li tato ¾ ádost doruč ena a¾  po odeslání
pozvánky, infonnuje o tom předseda č leny pří tomné  na č lenské  schů zi.

(l4) Zále¾ itosti, které  nebyly zaí azeny v pozvánce do programu č lenské  schů ze, mů ¾ e
č lenská schů ze projednat jedině v pří padě, ¾ e jsou pří tomni v¹ ichni č lenové  bytové ho dru¾ stva
a v¹ ichni tito č lenové  s projednánim souhlasí ; platí  to i v pří padě podle odstavce 13 věta
druhá.

(l5) O prů běhu č lenské  schů ze a o její ch usnesení ch, o volbě č lenů  orgánť t, se pořizuje
zápis, ktery podepisuje předsedají cí  a zvolený zapisovatel, pokud jednací  řád neurč í  jinak.
Pří lohu originálu zápisu tvoří  prezenč ní  listina. Způ sob seznamování  č lenů  bytové ho dru¾ stva
se zápisem z č lenské  schů ze urč í  č lenská schů ze svým usnesení m nebo vjednací m řádu.

(16) Č lenská schů ze mů ¾ e schválit svů j jednací  řád upravují cí  podrobnosti svolávání
a jednání , nesmí  se v¹ ak odchýlit od zákona a těchto stanov.

Clánek 5,1

Usná¹ ení schopnost č lenské  schů ze

(1) Č lenská schů ze je schopna se usná¹ et. pokud je pří tomna vět¹ ina v¹ ech č lenů  bytové ho
dru¾ stva mají cí ch vět¹ inu v¹ ech hlasů , nevy¾ aduje-li zákon ú č ast č lenů  mají cí ch vy¹ ¹ í  poč et
hlasů .

(2) Č lenská schů ze se usná¹ í  vět¹ inou hlasů  př,í tomných č lenů . nevy¾ aduje-li zákon vy¹ ¹ í
poč et hlasů .

Str. 30



Y
(3) Ka¾ dý č len má při hlasovaní  na č lenské  schů zi l hlas, pokud není  dále stanoveno
jinak.

(4) Jedná-li se o společ né  č leny, mají  dohromady jeden hlas.

(5) Pro změnu podmí nek stanov, za kteých vznikne č lenovi právo na uzavření  smlouvy
o nájmu dru¾ stevní ho bytu, se vy¾ aduje souhlas tří  č tvrtin v¹ ech č lenů  a souhlas těch č lenů ,
kterym se mají  změnit podmí nky pro vznik práva na uzavření  smlour,y o nájmu dru¾ stevní ho
bytu.

(6) Souhlas č lena podle odst. 6 tohoto č lánku musí  blýt pí semně doruč en dru¾ stvu
nejpozději do sedmi dnů  ode dne konání  č lenské  schů ze a musí  být projeven způ sobem, ktery
umo¾ ňuje ověřit toto¾ nost oprávněné ho č lena, jinak se k souhlasu nepřihlí ¾ í .

(7) Právo hlasovat na č lenské  schů zi mají  č lenové  bytové ho dru¾ stva. Č len se zú č astňuje
č lenské  schů ze osobně nebo v zastoupení . Plná moc pro zastupování  na č lenské  schů zi musí
být pí semná a musí  zní  l,ryplývat, zda byla udělena pro zastoupení  na jedné  nebo ví ce
č lenských schů zí ch. Nikdo nesmí  být na jednání  č lenské  schů ze zastoupen zmocněncem ví ce
ne¾  jedné  třetiny v¹ ech č lenů  dru¾ stva, jinak plaí i, ¾ e nemá pro jednání  na č lenské  schů zi
udělenu ¾ ádnou plnou moc.

(8) Při posuzování  schopnosti č lenské  schů ze se usná¹ et a při přijí mání  usnesení  se
nepřihlí ¾ í  k pří tomnosti a hlasů m č lenů , kteří  nemohou vykonávat hlasovací  právo podle

§ 660 a¾  §662 ZOK.

č lánek 55

Náhradní  č lenská schů ze

(1) Není -li č lenská schů ze schopna se usná¹ et, svolá ten, kdo svolal pů vodně svolanou
č lenskou schů zi, je-li to stále potřebné ,bez zbyteč né ho odkladu náhradní  č lenskou schů zi se
stejným programem, a to stejným způ sobem jako pů vodně svolanou č lenskou schů zi
a samostatnou pozvánkou.

(2) Náhradní  č lenská schů ze je schopna se usná¹ et, pokud je pří tomno alespoň 40 %
č lenů , nejmé ně v¹ ak 8 č lenů .

(3) Zále¾ itosti, které  nebyly zařazeny do navrhované ho programu řádné  č lenské  schů ze,
\ze na náhradní  č lenské  schů zi rozhodnout jen tehdy, jsou-li pří tomni a projeví -li s tí m souhlas
v¹ ichni č lenové  dru¾ stva.

č lánek 56

Rozhodování  per rollam

(l) Předseda dru¾ stva mů ¾ e rozhodnout, ¾ e se rozhodnutí  č lenské  schů ze uskuteč ní
způ sobem per rollam.

(2) V pří padě rozhodování  per rollam za¹ le předseda dru¾ stva nebo pověřená osoba
oprávněná ke svolání  č lenské  schů ze v¹ em č lenů m pí semný návrh rozhodnutí .

(3) Návrh rozhodnutí  obsahuje

a) text navrhované ho roáodnutí  a jeho odů vodnění ,

b) lhů tu pro doruč ení  vyjádření  č lena, která č iní  1 5 dnů ; pro zač átek její ho běhu je
rozhodné  doruč ení  návrhu č lenovi bytové ho dru¾ stva,

c) podklady potřebné  pro přijetí  rozhodnutí  a

Str.31



d) dal¹ í  ú daje, urč í -li tak stanovy.

(4) Nedoruč í -li č len ve lhů tě podle odstavce 3 pí sm. b) představenstvu pí semně souhlas

s návrhem usnesení , p|atí , ¾ e s návrhem nesouhlasí .

(5) Vy¾ aduje-li ZOK, aby rozlrodnutí  č lenské  schů ze bylo osvědč eno veřejnou listinou,

návrh rozhodnutí  per rollam musí  mí t formu veřejné  listiny; v takové m pří padě se č lenŮm

zasí lákopie veřejné  listiny o návrhu rozhodnutí . Ve vyjádření  č lena se uvede i obsah návrhu

rozhodnutí  č lenské  schů ze, jeho¾  se vyjádření  týká; podpis na vyjádření  musí  být Úředně

ověřen.

(6) Rozhodná vět¹ ina se poč í tá z celkové ho poč tu lrlasů  v¹ ech č lenŮ dru®stva.

(1) Rozhodnutí  je přijato dnem, v něm¾  bylo doruč eno vyjádření  poslední ho Č lena

k návrhu, nebo mamým uplynutí m poslední ho dne lhů ty stanovené  pro doruč ení  vyjádření

č lenů , bylo-li dosa¾ eno poč tu hlasů  potřebné ho k přijetí  rozhodnutí .

(8) Výsledek rozhodování , vč etně dne, kdy bylo rozhodnuto, oznámí  představenstvo v© em

č lenů m do 10 dní  ode dne rozhodnutí  per rollam; v oznámení  musí  být minimálně uvedeno,

kromě data, celé  znění ka¾ dé ho usnesení  a výsledek hlasování  ke ka¾ dé mu usnesenÍ .

oddí I 3

Volené  orgdny a jiné  orgány bytové Ito dru¾ stva

Č lánek 57

Předseda

(1) Předseda je statutární m orgánem dru¾ stva. Zabyí ové  dru¾ stvo jedná představenstvo

navenek tak, ¾ ejedná předseda nebo v jeho zastoupení  mí stopředseda. Pí semné  právní  jednání

předsedy za dru¾ stvo podepisuje předseda.

(2) Předsedovy dru¾ stva nále¾ í  ve¹ kerá pů sobnost, kterou zákon nebo stanoly nesvěřují

do pů sobnosti č lenské  schů ze.

(3) Předseda dru¾ stva v rámci své  pů sobnosti podle odstavce 2 ŤÍ di Č innost dru®stva

a rozhoduje o v¹ ech zále¾ itostech, které  nejsou podle zákona nebo podle těchto stanov

v pů sobnosti jiné ho orgánu bytové ho dru¾ stva. Pří slrr¹ í  mu obchodní  vedeni dru®stva, plní

usnesení  č lenské  schů ze, není -li v rozporu s právní mi předpisy. zaji¹ t'uje řádné  vedení

ú č etnictví , projednává výsledky hospodaření  dru¾ stva, přijí má k tomu př'Í slu© ná opatření

a předkládá je ke schválení  č lenské  schů zi, předkládá č lenské  schů zi ke schválení  ÚČ etní

závěrku a v souladu se stanovami také  návrh na rozdělení  a u¾ ití  zisku nebo ú hradu ztráty.

Projednává návrhy a podněty kontrolní  komise za ú č asti její ho zástupce. Předseda sám

rozhoduje o r,ydání  auzavirání  smluv týkají cí ch se finanč ní  hodnoty nejvý¹ e do 30.000,-KČ .

(4) Předseda dru¾ stva je povinen zpří stupnit ú č etni závěrku alespoň 15 dnŮ pt'ede dnem

konání  č lenské  schů ze v sí dle bytové ho dru¾ stva nebo v.jiné m rní stě urČ ené m vpozvánce
na č lenskou schů zi.

(5) Č lenská schů ze mů ¾ e pověřit jednoho č lena. ktery bude ratifikovat spolu s předsedou

ve¹ keré  smluvní  a fakturač ní  ú kony. V pří padě, kdy pověřený č len nebude s ratifikací
pří slu¹ né ho dokumentu souhlasit, právo ratifikace bude automaticky v dané m pří padě

přeneseno na č lenskou schů zi.

Str. 32



na podnikání  jiné  obchodní  korporace jako
ovládají cí  osoba jiné  osoby se stejnýrn nebo

(6) Předseda dru¾ stva se nesmí  ú č astnit
společ ní k s neomezenýrn ruč ení m nebo jako
obdobným předmětem č innosti.

(7) V pří padě smrti předsedy dru¾ stva, odstoupení  z ť unkce, odvolání  anebo jiné ho
ukonč ení  jeho funkce v pruběhu funkč ní ho období  nastupuje na jeho mí sto pověřený č len,
kteý bezodkladně svolá č lenskou schů zipro volbu nové ho předsedy dru¾ stva.

CAST SESTA
HOSPODAŘENÍ  BYTOVÉ HO DRU®STVA

pŘI uspoKoJovÁNí  ByTovÝcH poTŘEB syÝcrr č rrNů
Č lánek 58

základní  ustanovení

(l) Bytové  dru¾ stvo vytváří  zák|adni kapitál jako souhrn v¹ ech vkladů  v¹ ech č lenů .
Základní  kapitál musí  být vytvořen pŤ i zalo¾ eni dru¾ stva a eviduje se podle jednotlivých
č lenů , jako podí l č lena na základní m kapitálu.

(2) Bytové  dru¾ stvo hradí  náklady a výdaje své  č innosti předev¹ im znájemné ho vč etně
ú hrad zaplnění  spojená s u¾ í vání m bytů  a nebytových prostorů , z finanč ní ch výnosů  ajiných
př{jmů , popří padě z č lenských pří spěvků , zápisné ho, odměn vlastní ků  za zaji¹ í 'ování  spráql
domu a pozemku, pří padně z č lenských vkladů .

(3) Bytové  dru¾ stvo vedle ú hrady provozní ch nakladů  vytváří  v rámci své ho hospodaření
dlouhodobý finanč ní  zdroj na opravy pří p. stavební  ú pravy, modemizace, rekonstrukce domu.

(4) Bytové  dru¾ stvo je povinno sestavit zaka¾ dý rok ú č etní  závěrku. Předseda je povinen
zpří stupnitji č lenů m alespoň 15 dnů  před konaní m č lenské  schů ze. Úč etní  závěrku zveřejňuje
bytové  dru¾ stvo podle právní ch předpisů  vlo¾ ení m do Sbí rky listin.

č lánek 59

Nedělitelný fond

(l) Nedělitelný fond se tvoří  ze zisku bytové ho dru¾ stva.

(2) Nedělitelný fond se pou¾ í vá na ú hradu ztráty bytové ho dtu¾ stva, pří padně pod|e
statutu fondu na jiné  ú č ely.

č lánek 60

Dlouhodobý finanč ní  zdroj na opra}y a investice

(zdroj na opravy a investice)

(1) Zdroj na opravy a investice se tvoří  pravidelnými i mimoi,ádnými pří spěvky
z nájemné ho.

(2) Zdroj na opravy a investice se pou¾ í vá na financování  oprav, ú dr¾ by. pří padně dal¹ í ch
provozní ch nákladů  ana í inancování  investič ní ch nákladů , zelmé na rekonstrukcí
a modemizací  byové ho domu, pří padně na koupi pozemku souvisejí cí ho s domem. č i jiné ho
dlouhodobé ho majetku slou¾ í cí ho k uspokojování  bytových potřeb č lenů .

Str. 33



í -

(3) ZPŮsob tvorbY a Pou®ití  tohoto zdroje podrobně upravuje směmice. schválenáč lenskou schů zí .

l1]rur..""Pěvek 
do tohoto zdrojenebo jeho č ást lze nájemci vrátit, rozhodne-li o tom č lenská

Č lánek 61

Zisk bytové ho dru¾ stva
BYtové  dru®stvo mŮ®e rozdělit mezi své  č leny nejvý¹ e 33yo zisku a jiných vlastní clr zdrojůPodle 34 odst, 2 ZoK za d,odr¾ ení  podmí net stánávených §34 oa.i. á a §40 ZoK a jenv Pr'Í Padě vYtvořÍ -li fond ze zisku ve vý¹ i 30 % základÁ,o kápitálu, o,* nelze mezič leny

fr*}:rř,T:.i:3fr':kou 
rozdělení  ®isku je, ¾ e.orděl.ní  ri.ku'neokrrozí  uspokojováú

č lánek 62

Ztráta bytové h o dru¾ stva
(1) ztrátu bytové  dru¾ stvo hradí  podle usneseni č lenské  schť rze.

(2) Ztrátuhradí  dru¾ stvo z následují cí ch zdrojů :

a) z nerozdělené ho zisku minulých let,

b) z nedělitelné ho fondu, pří padně jiných zaji¹ t'ovací ch fondů ,

c) uhrazovací  povinností  č lenů ,

d) ze základní ho kapitálu formou sní ¾ ení  základní ho č lenské ho vkladu,
e) kombinací  shora uvedených způ sobů .

č lánek 63

Uhrazovací  povinnost č lenů
(1) Č lenská schŮze mŮ®e ulo¾ it č lenů m bytové ho dru¾ stva povinnost přispět na ú hraduztrátY dru®stva (dále jen ,,uhrazovací  povinnosi'). Uhrazovací  povinnost je siejná pro v¹ echnyč leny ajejí  vý¹ e č iní  nejvý¹ e trojnásotek základní ho č lenské ho vkladu, není _li dále stanovenojinak, Uhuazovací  Povinnost 1ze ú o¾ it i opakovaně. Dat¹ iuh razovací povinnost č lenovi nelzeulo®it' Pokud celková vý¹ e uhrazovací  povinnosti č lena za dobu trvání  jeho č lenstvív dru¾ stvu dosáhne trojnásobku základní ho č lenské ho vkladu.
(2) Vý© e uhrazovací  Povinnosti Č lenŮ představenstva a kontrolní  komise č iní  nejvý¹ edesetinásobek základní ho č lenské ho vkladu.

(3) Uhrazovací  Povinnost mŮ®e č lenská schů ze ulo¾ it také  jen těm č lenů m dru¾ stva, kteřízpů sobili ztrátu dru¾ stva nebo se podstatným způ sobem na vzniku ztrátypodí leli.
(4) kdo byl č lenem dru¾ stva pouze po urč itou č ást ú č etní ho období , v něm¾  vznikla ztrátadru¾ stva, Plní  Pouze poměrnou č ást uhrazovací  povinnor,i ,o i,i,JH;;;..iil období .

č lánek 64

Ulo¾ ení  uhrazovací  povinnosti
(1) uhlazovací  povinnost mů ¾ e č lenská schů ze ulo¾ it. jestli¾ e

Str. 34



a) ztráí abytové ho dru¾ stva byla zji¹ těna řádnou nebo mimořádnou ú č etní  závěrkou,

b) č lenská sclrů ze projednala řádnou nebo mimořádnou ú č etní  závěrku,

c) c) k ú hradě ztráty byl pou¾ it nerozdělený zisk z minulých let a rezervní  í bndy a jiné
fondy, jsou-li podle usnesení  č lenské  schů ze zří zeny a |ze je podle pravidel
schválených č lenskou schů zí  pou¾ í t také  k ú hradě zí ráty bytové ho dnr®stva, a

d) d) roáodnutí  č lenské  schů ze o uhrazovací  povinnosti č lenů  bylo přijato do 1 roku ode

dne skonč ení  ú č etní ho období , v něm¾  ztrátahrazenáultrazovací  povinností  vznikla.

(2) Uhrazovací  povinnost mů ¾ e být č lenů m ulo¾ ena nejvý¹ e v rozsahu skuteč né  vý¹ e
ztráty bytové ho dru¾ swa za dané  ú č etní  období .

č Ásr sEDMÁ
ZRU© ENÍ  A ZÁNIK BYTOVEHO DRU®STVA

Č lánek 65

Zru¹ ení  bytové ho dru¾ stva

(1) Dru¾ stvo se zru¹ uje právní m jednání m, rozhodnutí m orgánu veřejné  moci nebo

z dal¹ í ch dů vodů  stanovených zákonem. O dobrovolné m zru¹ ení  dru¾ stva rozhoduje č lenská
schů ze.

(2) Po zru¹ ení  dru¾ stva se vy¾ aduje jeho likvidace,7eda¾ e celé  jeho jmění  nabývá právní
nástupce. Zru¹ uje-li se dru¾ stvo při přeměně, zru¹ uje se bez likvidace dnem ú č innosti
přeměny.

(3) Podí l č lena na likvidač ní m zů statku je roven splněné  vkladové  povinnosti k č lenské mu
vkladu. Podí l na likvidač ní m zů statku se r,l,plácí  v penězí ch. Nelze-li práva v¹ ech č lenŮ

uspokojit zcela, uspokojí  se poměrrrě. Pokud po uspokojení  práv v¹ ech č lenů  ohledně podí lu
na likvidač ní m zů statku zů stanou nerozděleny nějaké  prostředky z likvidač ní ho zŮstatku,

rozdělí  se mezi č leny rovným dí lem.

(4) Likvidátor zajisí i uchování  zápisů  z jeďnání  č lenské  schů ze i s př,í lohami po dobu 10

let od zániku dru¾ stva.

(5) V ostatní m platí  právní  předpisy vztahují cí  se také  na likvidaci bytové ho dru¾ stva.

č lánek 66

Zánik bytové h o dru¾ s tva

Bytové  dru¾ stvo zanikáýmazem z veřejné ho rejstří ku,

č Ásr osMÁ
ZÁVĚnBČ NÁ USTANOVENÍ

č lánek 67

(1) Dnem nabyí  ú č innosti těchto stanov pozbýv$í  ú č innosti dosavadní  stano\y bytové ho
dru¾ stva a ustanovení  vnitřní ch předpisů  bytové ho dru¾ stva. která jsou v rozporu

s donucují cí mi ustanovení mi zákona a těmito stanovami.

Str. 35



(2) Těmito stanovami se ří dí  práva a povinnosti bytové ho dru¾ stva a ělenů  byto.,: ..

dru¾ stva ode dne nabytí  ú č innosti těchto stanov,

č Hnek 68

TYto stanovy (jejich ú plné  nové  znění ) byly schváleny usnesení m č lenské  schů ze byové ho
dru®stva dne/.!l1,,Y'1.. jako změny dosavadní ch stanov a nabývají  platnosti a ú č innosti dnem
schválení .

\i{N ¹ tIo,u 
^{"4L,tct4

ř%%-..

iav-,ovrGnffi61
§Bi!AP,.]lÉ !i r sole . r 5z!9i
i lco 25711392 Ps_Č  1s2 c0 i

Str, 36


